
Lexoj në Biblia Sacra, në latinisht, 
Epistola Pauli Apostoli “Ad Corin-

thios secunda” (12,7): “Et ne magnitudo 
revelationum extollat me, datus est 
mihi stimulus ... Vijon në faqen 21

Migjeni,thumbi i 
engjëllit satana

Nga MOIKOM ZEQO
Opinioni

 Ditësi

(Në foto)  Ceremonia mortore.  Fildeze Hafi zi. Autori i vrasjes, Fadil Kasemi
Në faqen 10

 

Në faqet 8-9

KESTI I DYTE 

Të përndjekurit, 
lista emërore 

e personave që 
marrin paratë 

Në faqet 2-3

“E vërteta e ‘mbulimit’ të monumentit” 

Polemikat pas faljes së namazit të Bajramit. Polemikat pas faljes së namazit të Bajramit. 
Myftiu i Tiranës: Kam marrë kërcënime me jetë Myftiu i Tiranës: Kam marrë kërcënime me jetë 

Ylli Gurra: Ja pse 
e vumë ekranin në 
shesh. Skënderbeu, 
Heroi ynë Kombëtar 

Dua të jap një sqarim publik për vëllezërit katolikë e 
ortodoksë. Nuk kemi pasur asnjë qëllim të fyejmë apo 
të mbulojmë Skënderbeun. Ai është Heroi Kombëtar 
i shqiptarëve dhe as nga ana fetare as nga ...

Në faqen 5

KREU I QEVERISE 

Rama me Macron 
në Francë: Ja 

pyetjet që i bëj 
vetes çdo ditë 

Kryeredaktor: Erl MURATI
Zv/kryeredaktore - Rezarta DELISULA  

Tel:(04)2359-104, Fax:(04) 2359-116  E-mail:gazetashqiptare@hotmail.com
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PRANGA 29-VJEÇARIT 

Apeli i gruas në 
Sarandë: Kam frikë 

se do më vrasë 
djali, dua ndihmë! 

VRASJA/ FJALET E FUNDIT TE FILDEZE HAFIZIT: MOS ME MERR NE QAFE 

VAJZA E GJYQTARES: BABAI IM 
MONSTER, S’MERITON TE RROJE

Kosova dhe Serbia, drejt 
“marrëveshjes historike”

Serbia dhe Kosova po punojnë për 
hapjen e një faze të re në dialogun 

e drejtuar nga Federica Mogherini, në 
Bruksel. “Duhet të kalojmë në fazën e 
re të dialogut, ... Vijon në faqen 21

Opinioni
 Ditës Nga MARINA MAKSIMOVIÇ i

Ekzekutimi i 39-vjeçares nga ish-burri, policia: Si ramë në gjurmët e 
Fadil Kasemit. I ati i gruas dëshpërohet: E dija që do ma vriste vajzën 

Nga FATMIRA NIKOLLI

Ceremonia me 380 të ftuar, këndoi Aurela Gaçe. E pranishme, edhe familja presidenciale 

Besi dhe Xhensila, ja detajet e dasmës luksoze 

Suplement

Premtimi i aktorit të humorit: Nuk të them s’do pi më kurrë, por do zgjohem esëll 
Nga PAMELA ALIAJ rian Kalaja. “Jam e jotja dhe 

mezi pres të kaloj çdo ditë të 
jetës sime me ty”, ka thënë 
këngëtarja simpatike në altar. 
Nga ana tjetër, edhe humor-
isti ka thënë fjalë zemre për 
bashkëshorten e tij. “Nuk 
të premtoj që nuk do zihemi 
asnjëherë, por kurrë ...

Derisa vdekja të na nda-
jë”, ka qenë betimi i 

dashurisë që Xhensila dhe 
Besi i kanë dhënë njëri-tjetrit 
mbrëmjen e djeshme, ku 
kanë celebruar dashurinë e 
tyre në mesin e 380 të ftuarve. 
Dasma, e cila kishte muaj 

që organizohej ka nisur me 
ardhjen e nuses në altar, që 
shoqërohej nga i vëllai, në 
një karrocë si ajo e Hirushes. 
Betimet kanë qenë një nga 
momentet më emocionuese 
të ceremonisë, ku çifti është 
betuar për dashuri të për-
jetshme. Ceremonia është 
drejtuar nga gjykatësi Flo-

 

Regjistrimet në 
universitete, 

ç’duhet të dini 
për procedurën 

ARSIMI I LARTE 

Në faqen 7



E shtunë 2 Shtator 20172 -

REDAKSIA: Redaktor i Suplementeve dhe Sociales: Rezarta Delisula, Redaktor i Rretheve: Trëndafile VISHA, Redaktor i Kulturës: Fatmira Nikolli,  Art Designer: Nevila SAMARXHI,
ADMINISTRATA: Përgjegjëse e Financës: Alma Smokthina 0682074397, Shpërndarja: Elvis Llaka Cel 0682074416, Marketingu: Cel:0682074415-email:marketing@gazetashqiptare.com, ADRESA: Ish-Drejtoria e Uzinës

së Autotraktorëve, Tiranë - Tel:(04) 2359-104 Tel&Fax:(04) 2359-116, Marketingu: Tel:(04) 2359-104/359-123. Tiranë, Internet: www.gsh.al, Email: gazetashqiptare@hotmail.com; redaksia@gazetashqiptare.com, SHTYPUR në “Klasik”Shpk

FAQJA E PARE

HETIMI
VRASJA E GJYQTARES



Dëshmitari: Agresori, gjakftohtë. Sapo nxori armën, gruaja i tha: Mos më merr në qafë

Vrasja e gjyqtares, policia: Ja
si ramë në gjurmët e autorit
"Kërcënoi shoferin e një mjeti me pistoletë në kokë"

ZONA, PA
KAMERA
SIGURIE
Burime të sigurta
pranë policisë thanë
dje se edhe pse zona
ku ndodhi ngjarja
është tejet e
mbipopulluar, asnjë
prej bizneseve aty
pranë nuk kishin
kamera sigurie.

"Ishte një zonjë e përkushtuar"

Rrëfehet parukierja: Dezi erdhi
bëri thonjtë, ja ç'bisedova me të
Dëgjova krismat. Në fillim mendova se nuk ishin të

shtëna me armë. Por, kur dola në derë të shihja, u
trondita. Pashë të gjakosur në makinë klientes sime".
Kështu e nisi dje rrëfimin vajza që punonte në paruker-
inë përballë vendit ku u vra në mënyrë mizore gjyqtarja
Fildeze Hafizi. E tronditur nga skena e rëndë, e reja e
cila nuk deshi të identifikohej me emër tha se Dezi ishte
kliente e saj dhe vetëm pak sekonda para ngjarjes kishte
qenë aty. "Ishte kliente këtu. Erdhi bëri thonjtë. E dija
që ishte banore këtu pranë, por asnjëherë nuk i kam di-
tur me detaje problemet që kishte pasur me të shoqin",
tha ajo. Ndërsa, përsa i përket momentit kur ndodhi ng-
jarja, vajza tha se nuk kishte parë gjë, pasi derën e sal-
lonit të bukurisë e mbante të mbyllur. "Nuk e pash se si
ndodhi ngjarja, sepse unë e mbyll gjithmonë derën kur
punoj. Edhe kur Dezi doli që këtu, e mbylla sërish, sepse
kisha njerëz. Vetëm kur pas disa sekondash dëgjova kris-
mat. Kur dola në derë të shihja çfarë ishte dhe kur pashë
atë lloj situate, u tmerrova. E përjetova shumë keq", rrë-
feu ajo. Po ashtu, vajza tregoi edhe për bisedën që kishte
kryer me të përgjatë një ore. "E dija që ishte gjyqtare. Po
flisnim për punën në përgjithësi. Ajo ishte një zonjë e
vërtetë, e përkushtuar në profesionin e saj, për veten,
për fëmijët dhe për familjen e saj", përfundoi ajo.

Familjarët: Mendonim se gjërat ishin qetësuar

Fadil Kasemi refuzon të deklarojë dhe
s’pranon avokat: Do flas në gjykatë

Mësuesja e fëmijëve:
Ishte nënë e kujdesshme

Mësuesja e njërit prej fëmijëve të gjyqtares tha se
Fildezi ishte një nënë e kujdesshme dhe intereso-

hej gjithnjë për fëmijët, ndërsa të atin nuk e kishte
parë asnjëherë në shkollë. "E tmerrshme, kam mbetur
pa fjalë, gjithë shoqëria duhet të jetë e ndjeshme,
shumë e ndjeshme, shteti duhet të vërë dorë. Janë ng-
jarje që ndjekin njëra-tjetrën nuk është ngjarja e vet-
me, e shkëputur. Nuk mund të themi se është rastësi,
është e tmerrshme, ngushëllime fëmijëve të zonjës, unë
i dua shumë se i kam pasur nxënësit e mi. Ngushëllime,
është e tmerrshme, rrënqethëse e paimagjinueshme, nuk
kam fjalë. Fildezi ka qenë zonjë e nderuar, nënë shem-
bullore, nuk e di si ka qenë si profesioniste, por ka qenë
nënë shembullore dhe fëmijët e saj janë shembullorë,
babain e fëmijëve nuk e njoh", tha dje mësuesja.

Edhe një ditë pasi Fadil Kasemi vrau në
mënyrë mizore ish-bashkëshorten e tij, ka

refuzuar të japë shpjegime për krimin. 53-
vjeçari është shprehur për grupin hetimor se
deklaratën e tij do ta bëjë në një moment të
dytë, kur të dalë në gjykatë. "Do
të flas në një moment tjetër, kur
të dalë në gjykatë", ka thënë ai për
hetuesit dhe më pas ka "kyçur"
gojën. Burime pranë policisë bënë
dje me dije se oficerët e krimeve
e kanë pyetur Kasemin, nëse ai
kishte zgjedhur ndonjë avokat,
por ai u është përgjigjur shkurt:
"Jo, nuk e dua". Mësohet se oficerët e poli-
cisë dhe prokurori i krimeve të rënda kanë
tentuar ta marrin atë në pyetje, duke iu para-
qitur me një avokat kryesisht, por sërish ai
ka refuzuar të flasë. Ndërkaq, pritet që nesër
i dyshuari për vrasjen e ish-bashkëshortes

të dalë për masë sigurie para Gjykatës për
Krime të Rënda, ku do të rrëfejë edhe motiv-
et që e çoi të kryejë aktin e rëndë ndaj nënës
së dy fëmijëve të tij. Tregtari Fadil Kasemi
akuzohet për vrasje për shkak të mar-

rëdhënieve familjare dhe rrez-
ikon dënimin me burgim të për-
jetshëm. Sakaq, burimet e
lartëpërmendura bënë dje me
dije se për të hedhur dritë për
motivin e krimit, policia ka mar-
rë në pyetje edhe disa prej
familjarëve të autorit. Ata kanë
pohuar se janë tronditur kur

kishin marrë vesh se çfarë kishte ndodhur
dhe se nuk e kishin menduar kurrë se do të
ndodhte diçka e tillë. "U tronditëm kur e
dëgjuam. Nuk e mendonim se kjo të arrinte
deri këtu. Mendonim se gjërat ishin qetë-
suar", kanë pohuara ata.

Xhensila Kodra

Një ditë pas vrasjes së
gjyqtares Fildeze
Hafizi, policia dhe

prokuroria kanë zbardhur
detaje të reja në lidhje me
ngjarjen që tronditi banorët
e kryeqytetit dhe jo vetëm.
Burime zyrtare pranë grupit
hetimor dje bënë me dije se
si u zbulua dhe u arrestua
autori i krimit. Mësohet se
Fadil Kasemi, pasi ekzekutoi
ish-bashkëshorten, u largua
menjëherë nga vendi i ng-
jarjes me një furgon mall-
rash. Sipas hetuesve të çësh-
tjes, 53-vjeçari i ka vënë pis-
toletën në kokë drejtuesit të
mjetit dhe e ka urdhëruar ta
çojë në periferi të Tiranës.
Në atë moment, shoferi ka
lëvizur me automjetin e tij
dhe sapo ka hasur patrullën
e policisë, ka zbritur dhe u
ka thënë bluve: "Kapeni per-
sonin që kam në makinë,
mund të jetë vrasësi".
Ndërkohë, burimet e më-
sipërme pohuan se kanë
qenë 4 persona që kishin
parë skenën e ngjarjes. Ata
janë shoqëruar në polici për
të dëshmuar dhe për t'u py-
etur nëse ndonjëri prej tyre
kishte mundur ta njihte au-
torin. Gjyqtarja Fildeze
Hafizi u qëllua me dy plum-
ba pistolete, njëri prej të
cilëve e kapi në kokë, sapo
hipi në makinën e saj.
ARRESTIMI

Policia e Tiranës duket se
do ta kishte të vështirë iden-
tifikimin e autorit që qëlloi
për vdekje gruan 39-vjeçare.
Burime të sigurta pranë pol-
icisë thanë dje për "Gazeta
Shqiptare" se edhe pse zona
ku ndodhi ngjarja është te-
jet e mbipopulluar, asnjë
prej bizneseve aty pranë
nuk kishin kamera sigurie.
Sipas tyre, ngjarja do të
kishte qenë e vështirë për
t'u zbardhur në kohë reko-
rd, nëse autori nuk do të ten-
tonte që të largohej me një
mjet që gjendej rastësisht i
parkuar në vendin e ng-
jarjes. 53-vjeçari kishte të

paktën një orë që priste ish-
të shoqen të dilte nga paruk-
eria dhe sapo e pa atë të hipte
në makinë, iu afrua tek
xhami. 39-vjeçaria, e frikë-
suar nga prezenca e tij ka
tentuar të ndezë makinën e
të largohej që aty, por vepri-
mi i shpejtë i Fadil Kasemit
nuk e la të ikte. Dëshmitarët
okularë deklaruan në polici
se autori u afrua gjakftohtë.
Po sipas tyre, sapo ai nxori
pistoletën, gruaja bërtiti
duke i thënë: "Mos më merr
në qafë". 53-vjeçari pasi qël-
loi për vdekje ish-bash-
këshorten u largua men-
jëherë prej aty për t'iu arrat-
isur policisë. Prej andej, au-

tori ka parë të parkuar një
furgon mallrash dhe men-
jëherë ka hipur në të duke
kërcënuar shoferin me pisto-
letë në kokë që të ecte dhe
ta çonte në periferi të Ti-
ranës. Sipas burimeve, drej-
tuesi i mjetit, i frikësuar nga
kjo situatë ka ndezur mak-
inën dhe pasi ka bërë disa
metra rrugë, në afërsi të ko-
misariatit nr.1 ka parë një
patrullë policie. Ka hapur
krahun dhe ka zbritur men-
jëherë dhe ju është drejtuar
uniformave blu: "Kapeni per-
sonin që kam në makinë, ai
ka armë me vete, mund të
jetë vrasësi". Pas kësaj,
oficerët e policisë kanë bërë

shoqërimin e tij, ku rezultoi
të ishte autori i vrasjes së
rëndë. Me vete iu gjet edhe
arma e krimit. 53-vjeçarit i
është bërë edhe testi i alk-
oolit, i cili ka rezultuar
0.045%. Gjithashtu, policia
po bën verifikimet për të
parë nëse në telefonin e të
ndjerës ka pasur mesazhe
apo biseda kërcënuese nga
ish-burri. Ndërkaq, policia
dyshon se viktima ka marrë
kërcënime të vazhdueshme
edhe gjatë kohës që ish-bash-
këshorti ka qenë në qeli. Në
pyetje pritet të merren edhe
familjarët e të ndjerës, kurse
pyetja e dy fëmijëve të saj do
të bëhet në prani të psikologes.

Fildeze Hafizi

Fadil Kasemi
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Kërkoi dënimin me 5 vite burg: Është i rrezikshëm

Vendimi i Apelit Durrës, prokuroria
bëri rekurs në Gjykatën e Lartë

Vajza e gjyqtares së vrarë: Ajo është forca jonë edhe pse nuk është më mes nesh, tani është engjëll që na ruan

"Babi im monstër, s’meriton të marrë frymë"
Melisa Hafizi: Mamaja sakrifikoi jetën që të na hiqte nga ai plehra

Kushëriri: Shteti fajtor, autori ishte psikopat

Përcillet për në banesën e fundit gjyqtarja,
i ati: E dija që do ma vrisnin vajzën

STATUSI I FADIL KASEMIT
Fadil Kasemi, autori i vrasjes së rëndë që ndodhi
mesditën e së enjtes, në një foto të publikuar në
vitin 2013, si foto-kopertinë në adresën e tij në
"Facebook", edhe një vit më pas ai komenton po
vetë në foton e tij ku shkruan "Zogjtë e babit".

I ashtuquajturi 'babi' ka
qenë gjithmonë dhe do
jetë një monstër, që nuk

meriton të marrë frymë.
Vetëm ne e dimë se si mama-
ja rrinte me frikë kur iknim
çdo fundjavë tek ai". Kësh-
tu është shprehur në rrje-
tin e saj social, "Facebook",
vajza e gjyqtares Fildeze
Hafizi, e cila u qëllua për
vdekje nga ish-bashkëshor-
ti i saj. Por, ndryshe nga
fjalët më të rënda që Melisa
ka thënë për të atin, nënën
e cilëson si njeriun më të
mrekullueshëm të kësaj
bote. "Ajo ishte shoqja ime
e ngushtë, motra ime,
dashuria ime e parë në këtë
botë. Kur të kujtoj mamin
tim, unë nuk do qaj, por do
të jem krenare për personin,
heroinën që më rriti", shk-
ruan vajza.
STATUSI I MELISËS

Dje kam humbur perso-
nin më të rëndësishëm në
jetën time. Mami im ishte
heroina ime, perëndesha
ime. Ajo është njeriu më i
mrekullueshëm i kësaj bote
dhe kurrë në këtë botë s'do
të ketë njeri si ajo. Ajo sakri-
fikoi çdo gjë për ne, duke
përfshirë jetën që të na
hiqte nga ai plehra. Pavarë-
sish çdo gjëje, ajo fliste mirë
për të, pavarësisht çdo kaf-
shërie që kemi jetuar në atë
shtëpi. Ajo ishte shoqja ime
e ngushtë, motra ime,
dashuria ime e parë në këtë
botë. Kushdo që e njihte e
adhuronte kurajën, forcën,

inteligjencën, dashurinë e
saj për jetën dhe zemrën e
saj të pastër. Vetëm ne e dimë
se si rrinte me frikë kur
iknim çdo fundjavë tek i ash-
tuquajturi 'babi', që ka qenë
dhe gjithmonë do të jetë një
monstër, që nuk meriton të
marrë frymë.

Kur të kujtoj mamin tim,
unë nuk do qaj, por do jem
krenare për personin, hero-
inën që më rriti. Dhe sado që

un nuk besoj në Zot, un be-
soj që ajo tani është një en-
gjëll që na ruan, sepse e tillë
ishte edhe gjallë. Dhe ne do
ia dalim, do e bëjmë krenare
dhe do bëhemi të denjë që të
quhemi fëmijët e saj. Sepse
ajo është forca jonë, edhe pse
nuk është më mes nesh.
Faleminderit të gjithëve që
na u gjendët pranë.

Vajza e Fildes Hafizit,
Melisa Hafizi.

Nëse Gjykata e Apelit
Durrës do të kishte

marrë parasysh agresivite-
tin dhe rrezikshmërinë e
Fadil Kasemit, vrasja e
gjyqtares mund të ishte
shmangur. Për vendimin e
dhënë ndaj tij, ku u akuzua
për dy vepra penale dhe iu
rrëzua ajo vrasjes së mbe-
tur në tentativë, prokuror-
ia bëri rekurs në Gjykatën
e Lartë, por çështja vijon të
jetë në gjykim. Fadil
Kasemi kishte tentuar edhe
herë të tjera të qëllonte me
armë ish-gruan tij. Hafizi e
kishte kallëzuar dhunën fiz-
ike e psikologjike që ish-
bashkëshorti ushtronte
ndaj saj, si edhe për një
armë pa leje ai zotëronte. Në
njërin rast të kallëzimit,
hetimi ndaj tij nuk kishte
nisur, ndërsa në rastin tjetër

ish-bashkëshorten. Ngjarja
ndodhi në sy të djalit të tyre
minoren dhe të shumë push-
uesve të tjerë. Me vete
Kasemi kishte edhe një çantë

krahu, në të cilën mbante
pistoletën. Por, Fildeze Hafizi
ishte në dijeni të këtij fakti
dhe menjëherë ia rrëmbeu
çantën, teksa ai tentoi ta hap-
te, duke i shpëtuar kështu at-
entatit. Për këtë ngjarje,
Kasemi u shpall fajtor vetëm
për akuzën e "mbajtjes pa
leje të armëve luftarake" dhe
"dhunës në familje". Por, pas
vendimit të Gjykatës së
Apelit të Rrethit Durrës, i
cili la në fuqi dënimin me 3
vite burg të Gjykatës së Sh-
kallës së Parë Kavajë,
prokuroria ka dorëzuar re-
kurs në Gjykatën e Lartë me
datën 14.09.2016, pikërisht
për ngjarjen e ndodhur dy
vite më parë. "Në masën e
dënimit, gjykata duhej të
vlerësonte sidomos rreziksh-
mërinë e lartë të krimeve të
kryera nga i pandehuri, të

vetë të pandehurit, ele-
mentët e anës objektive, të
cilat kanë qenë në kufirin
e kryerjes së krimit të
vrasjes në tentativë të dëm-
tuarës", thuhet në kërkesë.
"Vlerësimi i bërë nga
gjykatat në masën e dënim-
it është i gabuar, nga ana
jonë vlerësohet se masa e
dënimit duhet të jetë më e
lartë për të dyja veprat pe-
nale të kryera nga ana e të
gjykuarit", thuhet më tej
në shkresën që mban
firmën e prokurorit të
Apelit, Ferdinand Elezi,
ku kërkohej dënimi për-
fundimtar me 5 vite
burgim për Fadil Kasemin.
Ky i fundit qëndroi prapa
hekurave 11 muaj e tetë
ditë dhe më 14 janar 2017,
53-vjeçari rifitoi lirinë për
shkak të amnistisë.

të ndodhur dy vite më parë në
plazhin e Golemit, Kasemi u
dënua me 3 vite burgim. Në
korrik të vitit 2015, ai shkoi në
plazh ku kërcënoi dhe dhunoi

Dhimbje dhe lot në famil
jen Hafizi. Të qarat e të

afërmve të gjyqtares së
vrarë dy ditë më parë dëg-
johen që nga apartamenti
në katin dytë të pallatit e
deri në rrugë. Fjalët e tyre
therëse: "Të vranë mizor-
isht o bija jonë" dhe "Si do
jetojmë ne pa ty", bënin që
të ngashëreheshin edhe
kalimtarët. Të gjithë kthe-
nin kokën nga banesa e të
ndjerës, e ndër dhëmbë
thoshin: "Ishte një grua e
një nënë heroinë". 39-
vjeçarja jetonte me dy fëm-
ijët dhe prindërit e saj në
rrugën "Ali Baushi", në një
apartament me qira. Miq,
kolegë, shokë e shoqe po i
jepnin lamtumirën e fun-
dit. Të tronditur nga ngjar-
ja tragjike, ata shpre-
heshin se dora e një
krimineli bëri që të mos e
shohin më të afërmen e
tyre. "Fildezin e vrau shte-
ti. Nuk i dha mbrojtje, edhe
pse e kishte kërkuar",
thoshin disa prej tyre.
"Drejtësia e liroi kriminelin
me amnisti, edhe pse ai ish-
te në proces gjyqësor",

thotë ndër të tjera i afërmi i
gjyqtares. "Fajin e ka shteti
në fillim. Pastaj flasim për
atë psikopatin, sepse ai i tillë
është. Një njeri që merr
armën dy herë dhe do të vrasë

gruan. Nënën e fëmijëve të
tij. Dhe më pas u lirua. Ku
është shteti këtu?", tha dje
djali i tezes së Fildezit.
Kurse, një kushëri tjetër i
saj tha se kishin pasur gjith-
monë frikë se diçka e tillë
mund të ndodhte. "Frikën e
kishim. Pas konfliktit që
kishte me të shoqin, i
kërkuam të vinte të jetonte
në qytetin e saj, në Shkodër.
Atje ne do ta mbronim,
sepse jeta e saj ishte e rrez-
ikuar. Por Fildezi nuk don-
te. Na thoshte: Jam grua e
fortë, do i rris e do i shkolloj
fëmijët", tha ai ndërsa sytë i
mbusheshin me lot. "Shteti
ka përgjegjësinë e tij në këtë
ngjarje tepër të rëndë jo
vetëm për familjen, por
edhe për shoqërinë. Ish-
burri e vrau me paramen-
dim dhe kjo është e vërteta.
Është një krim me përmasa
të rënda", u shpreh kushër-
iri i të atit të gjyqtares.
Ndërkohë, pasditen e
djeshme rreth orës 15:00 tru-
pi i së ndjerës u përcoll për
në banesën e fundit. Tejet i
tronditur, i ati tha: "E dija
që do ma vrisnin vajzën".

SHOQJA E NGUSHTË
Avokatia Majlinda Baçi
ishte shoqja e ngushtë
e gjyqtares. E tronditur
nga humbja e mikes së
saj, ajo tha se Fildezi
ishte një grua e
jashtëzakonshme. "Të
gjithë e përbuzën. Ishte
e zhgënjyer nga të
gjithë. Nga shteti, nga
kolegët, nga të gjithë
miqtë. Ishte e braktisur
totalisht. Jo vetëm
shteti, por edhe ne e
braktisëm këtë muajin e
fundit", tha ajo.

Apartamenti
ku banonte me

qira Fildeze
Hafizi dhe

familja e saj

Faksimile e kërkesës së prokurorisë, dërguar Gjykatës së Lartë

Makina ku u
qëllua për
vdekje
gjyqtarja
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Bozdo: Zgjedhja sipas procedurave ligjore, Rama të mbajë premtimin

Marrëveshja e 18 majit, PD mban
KQZ-në dhe Avokatin e Popullit

Zguri dhe Ballanca do të qëndrojnë në detyrë
ENNO BOZDO
"Kreu i KQZ-së dhe
Avokati i Popullit
janë zgjedhur në
respektim të
normave dhe
procedurës ligjore.
Pra, procesi i
zgjedhjes ka qenë
më se i rregullt, në
respekt të ligjit dhe
Kushtetutës", tha
z.Bozdo.

Ndoka: S'ka shtet,
veting kundër qeverisë

Kryetari i PDK Nard Ndoka, sulmoi dje kryeminis
trin Edi Rama. Sipas aleatit të Bashës, kryeministri

takohet me Merkel, por kopjon Erdoganin në mënyrën
se si qeveris. Përmes një postimi në faqen e tij në "Face-
book", Ndoka shkruan se vetingu duhet të nisë kundër
Ramës dhe qeverisë së tij, teksa e akuzon atë si fajtorin
kryesor pse nuk ka shtet. Reagimi i tij vjen pas vrasjes
së gjyqtares dhe komentit të Ramës për situatën ku ndod-
het drejtësia. Ai ka edhe një mesazh për opozitën kur
thotë: "Opozita duhet të ngrihet nga gjumi, duke e fillu-
ar vetingun me veten dhe t'i prijë revolucionit kulturor
e politik me modele europiane". "Kërkohet "veting"
mbarë popullor! Virusi qeveritar tashmë ka hyrë kudo e
ngado, çdo gjë që ndodh në këtë vend "fajin" e ka drejtë-
sia! Kryeministri thotë për çdo gjë që nuk shkon mirë
në këtë vend; se fajin e ka vetingu dhe drejtësia! Jo zoti
kryeministër, i vetmi fajtor sot; se pse nuk ka shtet në
këtë vend, jeni Ju! Vetingu duhej të fillonte me votë
kundër jush, kundër qeverisë Tuaj, kundër arrogancës
Tuaj! Por ju i bletë votat, e bletë vetingun, ndaj na du-
het të reflektojmë dhe të reagojmë fort me revolucion
kulturor mbarë popullor! Drejtësia është vetëm një
hallkë, një pushtet, që nuk mund të pastrohet kurrë,
përderisa politika dhe vota në këtë vend të jetë e lirë! O
pika që nuk ju bie të gjithëve! Ju që drejtoni dhe atyre
që ju votojnë duke ju marrë lekët që ju keni vjedhur! Që
të jem në rregull me veten dhe me ato që janë shumicë e
pastër në këtë vend, nuk mund ta përjashtoj veten nga
balta që bllokon çdo gjë në këtë medemek shtet! Opozita
përfaqëson sot, votën më të pastër në historinë e plural-
izmit, votë morale, që i rezistoi joshjes me para, presion-
it qeveritar, dhunës të grupeve kriminale! Ndaj opozita
duhet të ngrihet nga gjumi, duke e filluar vetingun me
veten dhe t'i prijë revolucionit kulturor e politik me
modele europiane!", shprehet z.Ndoka.

Deputeti i PD-së, akuza kreut të bashkisë

Tritan Shehu: S'u ndje për
kanabisin, të reagojë për flakët

Valentina Madani

Opozita do të mbajë
drejtimin e Komi
sionit Qendror të

Zgjedhjeve dhe Avokatit të
Popullit. Ministrat teknikë
u dorë hoqën, por një gjë e
tillë nuk do të pasohet nga
kreu i KQZ-së, Klement
Zguri dhe Avokatja e Popul-
lit, Erinda Ballanca. Ata do
të qëndrojnë në detyrë deri
në fund të mandatit të tyre.
Ky vendim është pjesë e
marrëveshjes së 18 majit
mes kryeministrit Edi Rama
dhe kreut të opozitës Lulzim
Basha. Një gjë të tillë e kon-
firmon për "GSH" sekretari
organizativ i PD-së, Enno
Bozdo sipas të cilit zgjedhja
e Zgurit dhe e Ballancës ësh-
të bërë mbi bazën e mar-
rëveshjes dypalëshe PS-PD
dhe në zbatim të procedurës
ligjore. Zyrtari i lartë i PD-
së shpreson që Rama t'i
përmbahet marrëveshjes së
bërë me z.Basha. "Kreu i
KQZ-së dhe Avokati i Popul-
lit janë zgjedhur në respek-
tim të normave dhe proce-
durës ligjore. Pra, procesi i
zgjedhjes ka qenë më se i
rregullt, në respekt të ligjit
dhe Kushtetutës. A do ta re-
spektojë këtë vullnet Edi
Rama edhe më tej? Në maj
u zotua se do ta respektojë,
por ai i ha lehtësisht fjalët e
tij, pa e zënë meraku aspak.
Por nuk e di çfarë do të
ndodhë? Koha do ta tre-
gojë!", shprehet z.Bozdo. Me
datën 22 maj, Kuvendi, në
seancën e jashtëzakonshme
zgjodhi me shumicë votash
kryetarin e ri të KQZ, Kle-
ment Zgurin dhe Avokatin e
ri të Popullit, Erinda Ballan-
ca. "Ky rast është besim dhe
kënaqësi, jam i vetmi me
shumë eksperiencë në KQZ.
Shpresojmë që vendimet t'i
marrim në zbatim të ligjit
dhe në bashkëpunim me
anëtarët e tjerë. Është i
rëndësishëm kontributi i të
gjithëve, partive politike,
anëtarëve të KQZ-së, medi-
as, etj.", tha Zguri. Ky i fun-
dit u propozua nga Partia
Demokratike për të qenë në
krye të institucionit që mer-
ret me menaxhimin e
zgjedhjeve, në bazë të mar-

rëveshjes politike mes
Ramës dhe Bashës. Klement
Zguri pasoi në këtë detyrë
Denar Bibën, i cili u emërua
nënkryetar i KQZ-së. Para-
diten e 17 gushtit, në pro-
tokollin e kryeministrisë u
dorëzuan dorëheqjet e 6 min-
istrave dhe zv/kryeminis-
tres teknike të firmosura një
ditë më parë nga vetë ata.
Karrigen e tyre duket se do
të mbeten bosh deri në
formimin e qeverisë së re,
kur kompetencat e tyre do të
ushtrohen nga zv/ministrat,
ndërkohë që me datën 27
gusht kryeministri Edi
Rama prezantoi kabinetin e
ri qeveritar para Asamblesë
Kombëtare të PS-së. Nga ana
tjetër, Presidenti i Repub-
likës, Ilir Meta dekretoi

datën 9 shtator për
mbledhjen e seancës së parë
të parlamentit të ri. Ditë në
të cilën do të kalojë edhe
qeveria "Rama 2". Në bazë të
dokumentit që prodhoi mar-
rëveshja e 18 majit, minis-
trat teknikë duhet të qën-
dronin në detyrë vetëm për
të monitoruar procesin
zgjedhor. Por pavarësisht
humbjes në zgjedhje të
demokrateve dhe përfun-
dimit të "kontratës" së bash-
këqeverisjes ministrat
teknike të Lulzim Bashës
qëndruan në poltronat min-
istrore për 3 muaj me argu-
mentin se ishin duke përpi-
luar raportin për ecurinë e
procesit të zgjedhjeve të 25
qershorit. Situata paradok-
sale kur vendin e bashkë

qeverisnin 3 parti, 2 prej të
cilave kaluan në opozitë pas
zgjedhjeve u kontestua nga
shumë zëra brenda të djath-
tës, por dhe vetë Partisë
Demokratike. Ndërkohë
dorëheqjet e ministrave
teknikë nuk do të pasohen
nga 4 ministrat e LSI, pasi
burime brenda kësaj partie
bëjnë me dije se qëndrimi i
përfaqësueseve të saj në
qeveri është një akt bu-
rokratik deri në betimin e
qeverisë së re, ndaj nuk do
të ndërmarrin aktin formal
të dorëheqjes. Ajo çka pritet
të shihet në shtator kur do
të nisë dhe sezoni i ri politik,
është zbatimi ose jo i paktit
mes Ramës dhe Bashës për
ndërhyrje në kushtetutë
dhe në kodin elektoral.

Deputeti i  Partisë
Demokratike për

qarkun e Gjirokastrës,
Tritan Shehu reagoi dje
për situatën me zjarret
në këtë zonë. Përmes një
postimi në rrjetin social
"Facebook" ai shprehet
se dëmet e shkaktuara
nga zjarret janë të
mëdha. Ai shprehet se
situata është problema-
tike edhe në zonën e Me-
maliajt, ndërsa i kërkon
kryetarit të bashkisë që të reagojë dhe
të marrë masa. "Zjarret vazhdojnë në
qarkun e Gjirokastrës me dëmtime gji-

gande. Tashti tymi po del
me shtëllunga rreth
Damsit të Memaliajt e
askush nuk po preokupo-
het.  Ku është Roshi i
Bashkisë, që për kanabi-
sin "nuk është ndier"; së
paku të "bërtasë" për
zjarrin e të alarmojë ata
që po "flenë"?! Unë e di
që ajo Bashki nuk ka as-
një strukturë e mjet, por
zërin duhet ta ngrejë!!
Mjaft me fasada, duhen

investime në sektorët jetikë, së paku për
të përballuar urgjencat", shprehet depu-
teti i PD-së Tritan Shehu.

Gjatë një seance parlamentare
Sekretari organizativ i PD-së, Enno Bozdo
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Kryeministri, i ftuar në forumin e organizuar nga Macron

Rama: Fitova zgjedhjet,
pyetjet që i bëj vetes çdo ditë

Presidenti paralajmëron veprime të tjera në ditët e ardhshme: Fenomeni kriminal

Vrasja e gjyqtares, Meta: U godit
shoqëria shqiptare, nuk do heshtim
"Do të ketë  qëndrime dhe reagime të forta"

Kryeministri i Sh
qipërisë, Edi Rama

mori dje pjesë në "Global
Positive Forum", një forum
në Francë. Eventi është or-
ganizuar në Paris nën
kujdesin e presidentit
francez, Emmanuel Ma-
cron. Në fjalën e tij përpara
këtij forumi, kreu i ekzek-
utivit, Rama mes të tjerash
foli edhe për zgjedhjet e 25
qershorit, por edhe për eko-
nominë, ku tha se çdo ditë
i bën vetes dy pyetje. "A
jam duke e ndihmuar pop-
ullin tim dhe vendin tim që
t'u bëjë ballë këtyre sfida-
ve? A jam duke e ndihmuar
popullin tim që të bëjë një
jetë më të mirë?". Nga foru-
mi me temë "Nxitja e
ekonomive pozitive në ven-
det në zhvillim", i cili orga-
nizohet në Paris nën
kujdesin e veçantë të pres-
identit francez Emmanuel
Macron, Rama theksoi se
shqiptarët i dhanë
përgjegjësi për të drejtuar.
"Ky vit ishte një vit
zgjedhjesh, si në vendin
tim, ashtu edhe në tuajin.
Tek ne, partia ime dhe unë
fituam, në tuajin ishte bota
që fitoi. Sa ndryshe do të
ishin ndjerë miliona njerëz

MANDATI
Kryeministri foli
edhe për zgjedhjet
e 25 qershorit, por
edhe për
ekonominë, ku tha
se çdo ditë i bën
vetes dy pyetje. "A
jam duke e
ndihmuar popullin
tim dhe vendin tim
që t'u bëjë ballë
këtyre sfidave? A
jam duke e
ndihmuar popullin
tim që të bëjë një
jetë më të mirë?".

nëpër botë nëse kjo tokë e
madhe e lirisë, vëllazërisë
dhe barazisë do t'ia dorëzon-
te politikën të djathtës ek-
streme? Por, kështu populli
francez na dha shpresë,
ndërsa presidentit tuaj i dha
përgjegjësinë e madhe që të
drejtojë vendin në këto kohë
të vështira, ashtu sikurse
shqiptarët më dhanë të
njëjtën përgjegjësi mua. Je-
tojmë në një botë që përbal-

let me probleme dhe sfida,
por e drejta për të
udhëhequr është ndër priv-
ilegjet më të mëdha që pop-
ulli mund t'i japë dikujt",
theksoi z.Rama. Kryeminis-
tri foli për sfidat ekonomike.
"Në pozicionin tim, në majën
e qeverisë, me kaq shumë
ambicie për vendin tim, me
aq shumë dëshirë që ambici-
et dhe talentet e popullit
tonë të përmbushen, çfarë

konsideroj unë si elemen-
tin më të rëndësishëm të
ekonomisë moderne? - Ësh-
të dija. Në fund, nëse
bëjmë sot e kurdoherë
diferencat midis vendeve,
vendet nuk ndahen midis
atyre që kanë, por sa dinë
të bëjnë dhe ekonomitë që
dinë të bëjnë, ekonomitë e
dijes janë ato më të arrirat,
janë ato ekonomitë e së
ardhmes", theksoi z.Rama.

Valentina Madani

Vrasja e gjyqtares
Fildes Hafizi nga
ish-bashkëshorti i

saj, për Presidentin e Re-
publikës, Ilir Meta është
një çështje, e cila do të
adresohet me seriozitetin
maksimal në ditët në vijim.
Në këtë mënyrë presidenti
Ilir Meta nuk është mjaftu-
ar me reagimin e dy ditëve
më parë për ngjarjen
tragjike, ku mbeti e vrarë
gjyqtarja Fildes Kasemi,
por paralajmëroi edhe qën-
drime dhe veprime të tjera
lidhur me këtë ngjarje, por
edhe me fenomenin. Kreu i
shtetit vuri në dukje se
vrasja ka goditur rëndë
familjen shqiptare. "Në
ditët që vijnë do të ketë
qëndrime edhe më të qarta
për këtë çështje dhe për të
adresuar këtë fenomen
kriminal që ka ndëshkuar
rëndë familjen në Shqipëri,
por edhe shoqërinë tonë",
deklaroi z.Meta. Edhe pse
nuk e përmendi konkre-
tisht, lideri i opozitës, Lul-
zim Basha, tha se klasa poli-
tike duhet të marrë

përgjegjësitë e saj në raport
me fenomenet negative në
shoqërinë shqiptare. "Lutja
ime është për një shoqëri
më solidare, me më shumë
mundësi, që jo vetëm ditën
e Kurban Bajramit, por çdo
ditë tryezat e familjeve sh-
qiptare të jenë plot. Pran-
daj kjo është edhe një ditë
zotimi dhe kujtimi për
përgjegjësitë e gjithsecilit
në raport me një shoqëri

më të drejtë e në veçanti
për përgjegjësitë e rënda
dhe të rënduara të poli-

tikës", theksoi kreu i PD-së.
Deklaratat u bënë pasi
presidenti Meta dhe lideri
i opozitës, Basha bënë
urimet në selinë e Komuni-
tetit Mysliman, me rastin e
festës së Kurban Bajramit.
Edhe dy ditë më parë, Pres-
identi i Republikës, Ilir
Meta dënoi ashpër vrasjen
barbare të gjyqtares Fildes
Hafizi nga ish-bashkëshor-
ti. Me anë të një mesazhi,

Meta thekson se vrasja e
gjyqtares është alarm për
shoqërinë shqiptare. Mes të
tjerash, ai i bëri apel drejtë-
sisë që autorit t 'i  jepet
dënim shembullor. "Kjo
vrasje mizore është një
alarm për shoqërinë sh-
qiptare, thirrje për të gjitha
strukturat e mekanizmat e
shtetit e shoqërinë civile të
kthejnë vëmendjen e tyre
ndaj grave dhe nënave sh-

qiptare, të cilat fatkeqë-
sisht janë bërë viktima të
dhunës dhe krimit në
familje dhe në shoqëri, -
nënvizon presidenti Meta.
Presidenti i Republikës i
shpreh ngushëllimet e thel-
la familjes për këtë humb-
je të madhe e të pazëvendë-
sueshme, duke inkurajuar
organet ligjzbatuese si dhe
gjykatat shqiptare të vënë
para drejtësisë dhe t'i jap-
in autorit të krimit një
dënim shembullor, në
mënyrë që raste të tilla të
mos përsëriten më e të mos
lëndojnë e prekin familjen
e mbarë shoqërinë sh-
qiptare", deklaroi presiden-
ti Ilir Meta.

PARALAJMËRIMI
Kreu i shtetit vuri në dukje se vrasja e gjyqtares ka
goditur rëndë familjen shqiptare. "Në ditët që vijnë do
të ketë qëndrime edhe më të qarta për këtë çështje
dhe për të adresuar këtë fenomen kriminal që ka
ndëshkuar rëndë familjen në Shqipëri, por edhe
shoqërinë tonë", deklaroi z.Meta.

Kryeministri Edi Rama dje në "Global Positive Forum" në Francë

Presidenti
 Ilir Meta

Shoqëria përmbarimore “STRATI BAILIFFS SERVICE” Sh.p.k.,
njofton shpalljen për shitjen në ankand të pasurive të paluajtshme:

-Nr.2/249+3-11, Zona Kadastrale 8270, volumi 51, faqe 165, apartament
me sipërfaqe 149 m2, ndodhur në Tiranë, hyrja 3, ap.11 rregjistruar në
emër të Fatmir Ramazan Lamaj. Çmimi fillestar i ankandit është 11,088,000
Lekë.
Ankandi për pasuritë e mësipërme zhvillohet në datë 06.09.2017.
Ankandi për pasuritë e mësipërme zhvillohet në ora 16.00, në
ambjentet e Shoqërisë Përmbarimore “Strati Bailiff’s  Service”, Rruga
“Jordan Misja”, Pall. 141/1, Shkalla 1, Ap. 7. Tiranë.  Tel: 04 45 00 450,
www.stratibailiff.com, info@stratibailiff.com

SHPALLJE ANKANDI
Shoqëria përmbarimore “Corrector” shpk, zhvillon ankandin e II-të, për
shitjen e pasurisë së paluajtshme,
Pasuria Njësi me Nr. 3/417- N8, Zona Kadastrale 2364, me sipërfaqe 97.2
m², ndodhur në Laç;
Cmimi i ankandit të dytë është Euro 44,800 (dyzetë e katër mijë e tetëqind
euro).
Ankandi zhvillohet dt. 22/09/2017, ora 16.00 në adresën, Rruga “Kavajes”,
Ndertesa 27, Hyrja 1, Kati i III –te, Tiranë,.
Kontakt: cel. 0684000061, ose në adresën e email: armels.lole@nchb.al
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Turistët: Na u fik motori i gomones

Rrezikuan të mbyteshin në det,
Policia Kufitare shpëton 7 pushues

Shpërthejnë municionet në repartin ushtarak

Zjarri në malin e Taraboshit,
asfiksohet efektivi zjarrfikës

SHKURT

Ekstradohet nga Greqia i
dënuari me 20 vjet burg

TIRANË TIRANË TIRANË TIRANË TIRANË - Interpol Tira-
na ekstradoi dje nga Gre-
qia një 50-vjeçar të dënu-
ar me 20 vjet burg për
vrasje. Sipas burimeve
policore, Qerim Topalli,
banues në Peqin ishte
shpallur në kërkim ndërko-
mbëtar, pasi Gjykata e Rre-
thit Gjyqësor Elbasan, e ka
dënuar këtë shtetas me 20
vjet burg për veprën pe-
nale "Vrasje". Shtetasi i ek-
straduar iu dorëzua Drej-
torisë së Përgjithshme të
Burgjeve Tiranë për vep-
rime të mëtejshme.

Hashash në bidonë
plastikë, 2 në pranga

TEPELENË TEPELENË TEPELENË TEPELENË TEPELENË - Policia e
Tepelenës ka zbuluar një
tjetër sasi droge në një mag-
azinë veglash pune dhe ka
vënë në pranga dy persona.
Sipas bluve, është arrestu-
ar Hajri Pushi, banues në
fshatin Lekël. Gjatë kon-
trollit të ushtruar në një
godinë që përdorej për të
mbajtur vegla pune u
gjetën dy bidonë plastikë,
brenda të cilëve kishte një
sasi prej 31 kg kanabis. Pas
sekuestrimit të drogës ësh-
të arrestuar 58-vjeçari.
Gjithashtu, është prango-
sur dhe Muhamet Kika, 58
vjeç, banues në fshatin Ar-
rëz e Vogël, Memaliaj, pasi
në tavanin e banesës së tij
iu gjet 5 kg hashash.

Po lahej në një kanal,
mbytet fëmija 10 vjeç

BULQIZË BULQIZË BULQIZË BULQIZË BULQIZË - Një fëmijë
10-vjeçar nga fshati Ostren
i Vogël i Bulqizës është
mbytur dje teksa lahej në
kanalin e ujit të një cen-
trali. Mësohet ngjarja ka
ndodhur rreth orës 17:20.
Sipas policisë, Antigon
Dehari ishte futur për t'u
larë, kur është konstatuar
se po mbytej. Ai është
nxjerrë menjëherë nga uji
dhe është transportuar në
spitalin e Dibrës së Mad-
he, Maqedoni, por fatkeqë-
sisht i mituri nuk ka arri-
tur të mbijetojë.

Arrestohet 29-vjeçari. Policia: Është dënuar më parë për dhunë në familje e plagosje

Eleni Qendro: Kam frikë nga im bir se
do më vrasë, ju lutem më ndihmoni!

"Pi drogë, ka thyer dy herë urdhrin e mbrojtjes nga gjykata"
Dhunonte bashkëshorten,
bie në pranga 48-vjeçari

ELBASAN ELBASAN ELBASAN ELBASAN ELBASAN - Një 48-vjeçar është arrestuar nga poli-
cia e Elbasanit, pasi ushtroi dhunë fizike dhe
psikologjike ndaj bashkëshortes. Bëhet fjalë për Agron
Tashin nga fshati Çikallesh, i cili u arrestua në fla-
grancë. Burime nga policia lokale pohuan se Tashi u
kap në banesën e tij, pasi ka dhunuar gruan e tij, K.T.,
37 vjeçe. Ndërkaq, ndaj kësaj të
fundit u plotësua dhe kërkesë-
padia për lëshimin e urdhrit të
mbrojtjes. Materialet në ngarkim
të 48-vjeçarit i kaluan Prokuror-
isë së Rrethit Gjyqësor Elbasan
për veprime të mëtejshme për
veprën penale "Dhuna në famil-
je". Pritet që Gjykata e Shkallës
së Parë e këtij rrethi të vendosë
masën e sigurisë ndaj agresorit.

SARANDË SARANDË SARANDË SARANDË SARANDË - Policia
Kufitare e Sarandës ka
shpëtuar dje 7 pushues,
të cilët kanë rrezikuar
jetën ndërsa lëviznin me
një mjet lundrues nga
Himara në Sarandë. Më-
sohet se policia është
telefonuar nga shtetasi
V.Q., i cili ka kërkuar ndi-
hmë, pasi së bashku me
6 persona të tjerë ndod-
heshin në një mjet lun-
drues që kishte pësuar
defekt teknik (fikje e mo-
tori) dhe kishin mbetur
në det rreth 300 metra
nga bregu i Bunecit.

Menjëherë shërbimet e Pol-
icisë Kufitare kanë shkuar
në vendin e ngjarjes dhe
kanë bërë të mundur nxjer-
rjen në breg të shtetasve:
A.L., 26 vjeç; S.V., 45 vjeç;
C.C., 49 vjeç; M.E., 30 vjeç,
të katërt banues në Suedi,
si edhe shtetasit L.K., 53
vjeç, banues në Itali; T.J.,
48 vjeç, banues në Belgjikë
së bashku me shtetasin
V.Q., 55 vjeç, banues në Sh-
qipëri. Gjithashtu, edhe
gomonia është nxjerrë në
bankinën e Bunecit.
Ndërkaq, kufitarët kanë
transportuar për në Sa-

randë turistët, të cilët nga
ana e tyre kanë falënderu-
ar policinë për ndihmën e
dhënë. Burimet nga policia
e qytetit bregdetar bënë me
dije se personat e mësipërm
janë në gjendje shumë të
mirë shëndetësore.                ararararar.su..su..su..su..su.

SHKSHKSHKSHKSHKODËR ODËR ODËR ODËR ODËR - Një puno-
njës i shërbimit zjarrfikës
ka rrezikuar jetën në për-
pjekje për të shuar flakët
e zjarrit në malin e Tara-
boshit në Shkodër. Mëso-
het se efektivi i zjarrfikës-
es është asfiksuar dhe për
pasojë është rrëzuar, duke
mos arritur të qëndrojë në
këmbë. Sipas burimeve
policore, efektivi Gjergj
Rrahi ka pësuar dëmtime
në trup dhe është dër-
guar në spitalin e Shko-
drës për ndihmë mjekë-
sore, ku dhe ndodhet jas-
htë rrezikut për jetën.

Zjarri në malin e Taraboshit
vijon të jetë problem që prej
3 ditësh dhe i është afruar
antenave të televizioneve. E
vetmja ndërhyrje është
vetëm nga toka, sepse he-
likopteri ndodhet në shër-
bim servisi. Ndërkohë,
bëhet me dije se nga zjarri i
rënë në Bushat të Shkodrës
kanë shpërthyer edhe disa
municione në një repart
ushtarak, duke djegur një
pjesë të tij. Nga flakët rrez-
ikohen edhe banesat rreth
e rrotull. Zjarrfikësit të
mbështetur nga forcat e
ushtrisë dhe punonjës të

bashkisë kanë punuar gjatë
gjithë ditës së djeshme për
të izoluar flakët. Terreni i
thyer malor dhe era e fortë
kanë favorizuar përhapjen
e flakëve, duke vështirë-
suar punën e forcave dhe
mjeteve.                                                                                                          sesesesese.ni..ni..ni..ni..ni.

Arbër Sulo

SARANDËSARANDËSARANDËSARANDËSARANDË

Kam frikë nga im bir, ai
do të më vrasë. Ësh
të hera e dytë që thy-

en urdhrin e mbrojtjes që
ka lëshuar gjykata ndaj
meje, ndërsa më ka rrahur
barbarisht. Më kërkon para
që të blejë drogë, pasi ka disa
vite që konsumon heroinë.
Ai nuk ka lënë orendi shtë-
piake pa shitur. Nuk di se
çfarë të bëj me të. Më ndih-
moni!". Kështu ka deklaru-
ar dje në polici Eleni Qen-
dro, banuese në lagjen nr.3
të qytetit të Sarandës. E
moshuara ka pohuar se ajo
është dhunuar sistematik-
isht nga djali, por fillimisht
ka pasur turp që ta denon-
conte atë. Menjëherë pas
kallëzimit, policia e qytetit
bregdetar ka arrestuar 29-
vjeçarin Enea Qendro, i cili
akuzohet se ka ushtruar
dhunë fizike dhe
psikologjike ndaj nënës së
tij, duke thyer edhe ur-
dhrin e mbrojtës që Gjyka-
ta e Rrethit Gjyqësor Sa-
randë kishte vendosur për
Eleni Qendron. Mësohet se
i riu akuzohet për veprat
penale: "Dhuna në Familje"
dhe "Veprime në kundërsh-
tim me vendimin e
gjykatës". Ndërkohë, burime
zyrtare nga policia lokale
bënë me dije se 29-vjeçari
është person me precedent
penal. Sipas bluve, më 19
korrik të vitit që shkoi, Enea
Qendro u dënua me 1 vit
burg se dhunoi nënën dhe
theu urdhrin e mbrojtjes.
Ndërsa, më 16.02.2015, ai
është dënuar me 140.000
lekë të reja gjobë për pla-
gosjen me thikë të shoku të
tij, të cilit më parë i kishte
djegur motorin.
DEKLARATA E NËNËS

Pas arrestimit të 29-
vjeçarit Enea Qendro,
"Gazeta Shqiptare" ka mun-

dur të sigurojë edhe dësh-
minë e nënës së tij, dhënë
një vit më parë në policinë
e Sarandës. Në kallëzimin
penal, Eleni Qëndro ka po-
huar se para 3 vitesh, djali i
saj Enea ka qenë në ishul-
lin e Korfuzit për të punu-
ar. Por, atje ka filluar të për-
dorë heroinë. Më pas është
kthyer në Shqipëri dhe ka
filluar të ushtrojë dhunë
sistematike psikologjike dhe
fizike ndaj saj, ka shkatërru-
ar banesën, si dhe ka shitur
orenditë shtëpiake. Ajo nuk
e ka denoncuar më parë nga
turpi, edhe pse është konf-
liktuar me bashkëshortin e
saj, pasi Enea Qendro i
vidhte lekët nga shtëpia me
qëllim që të blinte lëndë
narkotike. Në datën
20.06.2016 i riu ka shkuar në

banesë dhe i ka marrë lekë
me forcë për të blerë drogë,
si dhe ka ushtruar dhunë
fizike dhe psikologjike ndaj
saj. Pasi ai është larguar, ajo
është paraqitur në polici
dhe ka kërkuar urdhër
mbrojtje. Në datë 21.06.2016
Gjykata e Rrethit Gjyqësor
Sarandë ka lëshuar urdhrin
e menjëhershëm të
mbrojtjes, i vlefshëm deri
në datën 09.08.2016, duke
urdhëruar ndër të tjera që
Enea Qendro të mos ush-
trojë dhunë ndaj nënës së
tij, si dhe të mos i afrohet
banesës në një distancë 100
m. Por, në datë 27.06.2016,
Enea Qendro ka shkuar
përsëri në banesë pasi kish-
te disa ditë që ishte larguar
dhe ajo nuk e dinte se ku
ndodhej. Sapo ka hyrë në

banesë, ai ka filluar të bër-
tasë dhe ta kapte prej
flokësh. Dhe i kërkonte lekë
për të blerë heroinën. Kur
ajo i ka thënë se nuk kishte
lekë që t'i jepte, i riu i ka
thënë shko kërko ku të du-
ash se unë do të vras. Ajo
është shtirur se do të gjente
lekët dhe ka njoftuar men-
jëherë policinë, e cila  e sho-
qëroi dhunuesin në ambien-
tet e komisariatit. Sa më
sipër, Eleni Qendro i ka dek-
laruar edhe kur është pye-
tur në cilësinë e personit që
ka dijeni për veprën penale.
Në vijim është pyetur edhe
bashkëshorti i saj, Naim
Qendro, i cili ka deklaruar si
vijon: "Para disa ditësh gru-
aja ime Eleni dhe unë njëko-
hësisht kemi denoncuar në
polici dhe është bërë gjyki-

mi në gjykatën e rrethit, ku
bashkëshortja mori urdhër
mbrojtjeje, pasi djali im,
Enea Qëndro, i dtl., 1988,
ushtonte dhunë të vazh-
dueshme ndaj saj. Po kësh-
tu, Enea është përdorues i
drogës prej tre vjetësh. Dua
të theksoj se Enea nuk na ka
lënë gjë në shtëpi pa shitur.
Gjithashtu, është shumë i
dhunshëm ndaj nënës, Elen-
it, pasi i kërkon në vazhdimë-
si lekë. Në datë 27.06.2016,
rreth orës 18:30, Enea erdhi
në shtëpi dhe me t'u futur
brenda, filloj t'i bënte presion
Elenit dhe e qëlloi, pasi i
kërkonte lekë. Në këto kush-
te rreth orës 20:00 morëm në
telefon sallën operative dhe i
treguam ngjarjen. Por aty er-
dhi patrulla e policisë dhe e
shoqëruan në komisariat".

Policia e Sarandës



E shtunë 2 Shtator 2017  - 7

Ngjyra në sistem 
e degëve 

 
                            Fitues / Jofitues 

 
E gjelbër  

 
Ju jeni fitues ose  jeni regjistruar në atë program studimi 

 
E verdhë  

Ju jeni fitues në këtë program studimi, por duhet të prisni për 
azhornimin e listës 

 
E kuqe  

Ju nuk jeni fitues në këtë program studimi pasi: 
-nuk i keni arritur pikët minimale  
-janë zënë të gjitha kuotat të përcaktuara  

 
Gri 

Ju jeni përjashtuar nga rankimi i kësaj liste pasi: 
- jeni përjashtuar nga kriteret e degës 
- jeni regjistruar në një program studimi tjetër 
- nuk u regjistruat pasi rezultatit  fitues në këtë program studimi 

SOCIALE

Maturantët që regjistrohen në një degë, humbin mundësinë për programet e tjera

Regjistrimet në universitete
do vijojnë edhe në fundjavë
‘U-Albania’/ Detajet mbi aplikimin ‘online’

Bashkia, drekë për familjet në nevojë për Kurban Bajram

Veliaj: Sa më shumë qendra sociale, t’u
garantojmë fëmijëve në nevojë një të ardhme

Kurban Bajrami,
mijëra besimtarë
myslimanë falin

Namazin
Mijëra besimtarë mys

limanë shqiptarë
kanë kremtuar dje Kurban
Bajramin, një prej dy fes-
tave më të mëdha në kal-
endarin islam. Në sheshin
"Skënderbej" besimtarët
kanë bërë faljen e Namazit
mëngjesin e së premtes,
për të vijuar më tej ritual-
in e prerjes së kurbanit e
vizitat te familjarët e miqtë
për të shkëmbyer urimet.
Kryetari i Komunitetit
Mysliman të Shqipërisë,
Skënder Bruçaj i ftoi të
gjithë besimtarët që të tre-
gohen më bujarë duke u
solidarizuar me njerëzit në
nevojë. "Kurban Bajrami
është simbol i sakrificës të
jemi më mëshirues e toler-
ant, duke respektuar njëri-
tjetrin. Gëzuar Kurban
Bajramin me lutjen që të
shtohet mirëkuptimi,
dashuria dhe të ketë paqe
e mirësi në çdo fole famil-
jare e shoqërore", - u
shpreh kreu i KMSH.

KRYEBASHKIAKU
"Rruga nuk është zgjidhje, nuk është alternativë,
ndaj i ftoj të gjithë qytetarët të bashkëpunojnë me
Bashkinë e Tiranës. Duke kultivuar lëmoshën,
kultivojmë shfrytëzimin që dikush u bën fëmijëve
duke i nxjerrë në rrugë. Fëmijët nuk janë
bankomat për t'u sjellë para tutorëve",

Voltiza Duro

Procesi i regjistrimit në
universitete do të
vazhdojë pa ndërpre-

rje edhe në fundjavë, duke u
dhënë mundësinë të gjithë
kandidatëve që të regjistro-
hen në degën ku janë shpal-
lur fitues. Drejtoria e Komu-
nikimit në Rektoratin e Uni-
versitetit të Tiranës
nëpërmjet një komunikimi
zyrtar njofton të gjithë mat-
urantët e shpallur fitues në
raundin e parë që të para-
qiten pranë sekretarive
mësimore përkatëse dhe të
vazhdojnë procedurat për
regjistrim edhe ditën e sh-
tunë e të diel. Ndërkaq, edhe
ditën e djeshme, në fakulte-
tet e Universitetit të Tiranës
regjistrimet vazhdonin, ku
përfaqësues nga Fakulteti i
Shkencave Sociale bëjnë me
dije se që prej datës 29 gusht
deri mesditën e ditës së
djeshme numri i studentëve
që janë bërë pjesë e pro-
grameve të studimit në këtë
fakultet ka arritur në 70.
KUR JENI FITUES?

Aplikantët duhet të kenë
kujdes dhe të verifikojnë në
kohë reale në portalin 'U-Al-
bania' renditjen e pikëve,
klasifikimin dhe lirimin e
hapësirave në degët që dëshi-
rojnë. Në momentin që kan-
didati hyn në portalin
'ualbania.arsimi.gov.al' me
kodin personal, i shfaqet
tabela me programet e stu-
dimit ku ai ka aplikuar. Në
rastin kur dega ose degët
shfaqen me ngjyrë të gjelbër,
maturanti është fitues; kur
shfaqen me ngjyrë të verdhë
është një sinjalizim që tregon

VETËM 1 DEGË
FITUESE
Në rastin që një
kandidat regjistrohet
pranë sekretarisë
përkatëse në një nga
degët fituese, humb
në këtë mënyrë
mundësinë të
regjistrohet në degët
e tjera fituese. Në
sistem do i shfaqet
me ngjyrë të gjelbër
programi ku është
regjistruar e me
ngjyrë gri të gjitha
degët e tjera fituese
ose jo nga të cilat
kandidati është
fshirë nga listat.

se kandidati është fitues për
shkak të lirimit të kuotave,
por që ende duhet pritur për
azhornimin e listës. Vetëm

në momentin që degët me
ngjyrë të verdhë të kthehen
me ngjyrë të gjelbër, mat-
uranti do jetë fitues dhe

mund të regjistrohet brenda
afatit 48-orësh në sekretarinë
mësimore, për të mos hum-
bur të drejtën e studimit në

atë program. Të gjithë kandi-
datët, në bazë të udhëzimit
të nxjerrë nga MAS, duhet të
dinë që degët e shfaqura me
ngjyrë të kuqe tregojnë se
aplikanti nuk rezulton fitues
në atë program studimi,
sepse nuk ka arritur pikët
minimale apo janë zënë të
gjitha kuotat e paracaktuara
në atë degë. Ndërsa në të
gjitha ato raste kur pro-
gramet e studimit shfaqen
me ngjyrë gri do të thotë që
maturanti nuk është fitues,
pasi është përjashtuar nga
kriteret e degës, është regjis-
truar në një program tjetër
studimi, ose është përjashtu-
ar pasi nuk ka bërë

regjistrimin në kohë në de-
gën e shpallur fituese.
REGJISTRIMI

Deri në datën 11 shtator do
të vijojë procesi i regjistrimit
të aplikantëve, çka shënon
dhe përfundimin e raundit të
parë. Në këtë interval kohor,
lista e fituesve do të ketë
ndryshime orë pas ore, ku një
pjesë e maturantëve do të
zgjedhin të regjistrohen në
programin fitues të studimit,
ndërkohë që pjesa tjetër do të
presë lirimin e vendeve të
reja. Vlen të theksohet fakti
që në momentin që një kan-
didat regjistrohet pranë sek-
retarisë përkatëse në një nga
degët fituese, humb në këtë
mënyrë mundësinë të regjis-
trohet në degët e tjera fituese.
Në sistemin 'online' do i
shfaqet me ngjyrë të gjelbër
programi ku është regjistru-
ar e me ngjyrë gri të gjitha
degët e tjera fituese ose jo nga
të cilat kandidati automatik-
isht është fshirë nga listat.
RAUNDI I DYTË

Procedurat e aplikimit të
raundit të dytë do të rifil-
lojnë në periudhën 15-22 sh-
tator 2017. Në këtë fazë do të
kenë mundësi të aplikojnë të
gjithë ata kandidatë që nuk
kanë arritur të aplikojnë në
raundin e parë; nuk janë
shpallur fitues në asnjë degë
edhe pse kanë aplikuar on-
line; të gjithë ata që kanë
aplikuar 'online', por s'kanë
arritur të regjistrohen si dhe
kandidatët që janë çregjis-
truar pas përfundimit të
raundit të parë.

TIRANE TIRANE TIRANE TIRANE TIRANE - Bashkia e Ti-
ranës, me rastin e festës së
Kurban Bajramit, ka sh-
truar një drekë për famil-
jet në nevojë në qendrat
sociale në kryeqytet.
Kryebashkiaku Erion Ve-
liaj ditën e djeshme, i
pranishëm në qendrën so-
ciale në Bulevardin "Zogu
I", uroi të gjithë të pran-
ishmit dhe shërbeu
drekën e festës për dh-
jetëra fëmijë në vështirë-
si. "Jam shumë i lumtur
që kolegët e bashkisë
kanë qenë në të gjitha
qendrat tona sociale duke
shërbyer me solidaritet.
Në fakt, kolegët e mi këtë
e bëjnë përditë. Ne kemi
qendra sociale në çdo cep
të Tiranës, që do të thotë
se çdokujt në qytet mund

t'i shërbehet një vakt i
ngrohtë. Por, në këto qendra
sociale ofrohet jo vetëm ush-
qim, por edhe shërbim e
këshillim me psikologë", tha
Veliaj. Në këtë ditë solidare,
ai kërkoi bashkëpunimin e të
gjithë qytetarëve që të ndi-
hmojnë në zgjidhjen e çësh-
tjes së fëmijëve që gjenden
në situatë rruge, e theksoi se
përmes dhënies së lëmoshës
për fëmijët, nxitet edhe më
tej shfrytëzimi i tyre për të
lypur. "Rruga nuk është

zgjidhje, nuk është alterna-
tivë, ndaj i ftoj të gjithë
qytetarët të bashkëpunojnë
me Bashkinë e Tiranës. Ne i
kemi të gjitha mundësitë që
ta ofrojmë këtë shërbim.
Duke kultivuar lëmoshën,
kultivojmë shfrytëzimin që
dikush u bën fëmijëve duke
i nxjerrë në rrugë. Fëmijët
nuk janë bankomat për t'u
sjellë para tutorëve", u
shpreh Veliaj. Ai shtoi se
këtyre fëmijëve, përmes of-
rimit të ndihmës në qendrat

sociale, po iu garantohet një
e ardhme më e mirë, pasi një
fëmijë sillet ndryshe në sit-
uatë rruge, e ndryshe kur
shërbehet në qendrat so-
ciale. Kryetari i bashkisë ga-
rantoi se në një kohë që qy-
teti po zhvillohet ekonomik-
isht, bashkia dhe institucio-
net e tjera shtetërore do të
ofrojnë ndihmë për të gjithë
ato familje që kanë nevojë.
Teksa falënderoi vullnetarët
që ndihmojnë në qendrat
sociale të Tiranës, ai ftoi të
gjithë qytetarët që të kon-
tribuojnë për t'i siguruar një

jetë më dinjitoze atyre që
në këto momente kanë
nevojë për ndihmë. "Ësh-
të e papranueshme që ne
që jetojmë në Tiranë të
mos të japim pak orë vull-
netarizëm për këta fëmijë.
Duke i shpëtuar nga rru-
ga, u kemi siguruar të
ardhmen dhe një jetë
shumë herë më dinjitoze",
- tha kryebashkiaku. Më
pas, fëmijët që marrin
shërbim në këtë qendër
sociale organizuan edhe
një koncert festiv me ras-
tin e Kurban Bajramit.

Kryebashkiaku Erion Veliaj gjatë
shërbimit të drekës së Kurban Bajramit”
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Financat: Afati për plotësimin e dosjes skadon në fund të muajit

Ish-të përndjekurit, 1000
përfituesit e këstit të dytë

Trashëgimtarët, dokumentet që duhet të dorëzojnë në ministriTrashëgimtarët e ish-të
dënuarve politikë du
het të plotësojnë dos-

jet brenda këtij muaji, në të
kundërt humbasin këstin e
dytë të dëmshpërblimit. Në
listë janë rreth 1000 për-
fitues, të cilët kanë mangësi
në dokumentacion dhe min-
istria e financave bën të di-
tur se përfituesit janë në lim-
itet e kohës. Të gjithë sub-
jektet përfituese, pjesë e
listës për pagesën e këstit të
dytë për trashëgimtarët,
duhet të dërgojnë në struk-
turën përgjegjëse të minis-
trisë së financave dokumen-
tet e parashikuara në aktet

nënligjore, brenda një afati
3-mujor nga data e publikim-
it të listës, pas përfundimit

të këtij afati jepet njëafat sh-
tesë deri në 30 ditë. Kur
njëish-i dënuar politik ose

trashëgimtari /
trashëgimtarët e ish - të
dënuarit politik refuzon të-
dorëzojë dokumentacionin e
kërkuar brenda afateve të
parashikuara si më sipër, for-
ma e refuzimit duhet të jetë
me shkrim. Personat, të cilët
nuk dëmshpërblehen, për
shkak të mosplotësimit të
dokumenteve, gëzojnë të
drejtën për të marrë këstine
kësaj pagese në fazën tjetër,

por jo më vonë se tre vjet pas
publikimit. Dokumentacioni
që duhet të dërgohen në min-
istrinë e financave, për
shpërndarjen e këstit të
dytë është: 1. numrat e llog-
arisë bankare në lekë për çdo
trashëgimtar, ose për perso-
nin e autorizuar që ka
prokurë të posaçme për
tërheqjen e dëmshpër-blim-
it, (dokumenti bankar i vitit
2015). 2. Dokument identite-

ti (kopje letër n-joftimi,
pasaportë) të çdo trashëgim-
tari ose të personit që ka
prokurë të posaçme për
tërheqjen e dëmshpërblim-
it. Pagesa e këstit të dytë, do
të kryhet mbi bazë të doku-
mentacionit të dërguar për
pagesën e këstit të parë.
"Gazeta shqiptare" publikon
listën me përfituesit e këstit
të dytë, por që kanë mangë-
si në dosje.

VERIFIKIMI I DOKUMENTEVE

Kur dokumentacioni është i rregullt
shënohet me v, kur mungon shënohet me

x, kur është i autorizuar me
prokurë shënohet me p.

“
FORMULARI MBI PERCAKTIMIN E TRASHEGIMTAREVE, RRETHI I FAMILJAREVE TE PERCAKTUAR NE LIGJ, PER PAGESEN E KESTIT TE DYTE

Shënim: Kur dokumentacioni ëshë I rregullt shënohet me V, kur mungon shënohet me  X,   kur kanë autorizuar me  prokurë shënohet me P.

NR. 
DOSJES

EMER
MBIEME

R
VKM NR. EMER ATESIA MBIEMER DATELINDJA

VENDLIN
DJA

EMER ATESIA
MBIEME

R
DATELIN

DJA
VENDLINDJA

2800 NDREC LLESHI 
(GJEGJA)

MRIKA nikolle GEGA

PRENA NDREC DODAJ

DILE NDREC BEGU

ZEF NDREC GEGA

GJON NDREC GEGA

MARTE NDREC TANUSHI

MIMOZA KOLLCKAKOSKA

FRANGA TANUSHI

EDUART TANUSHI

GJERGJ TANUSHI

MARK TANUSHI

NDREC  E TRASHEGOJNE MRIKA(BASHKESHORTJA) DHE FEMIJET PRENA,DILE,ZEF,GJON DHE ME ZEVENDESIM ( PER MARTE) MIMOZA,FRANGA,EDUART,GJERGJ,MARK

SHENIM; MRIKA,PRENA,DILE,ZEF,GJON,FRANGA,EDUART,MARK JANE PAGUAR PER DY KESTE (ME AUTORIZIM PER TERHEQJEN E DEMSHPERBLIMIT GJON) DHE NUK JANE PER PAGESE TANI

MIMOZA DHE GJERGJ NUK JANE PAGUAR PER MUNGESE DOK.LIGJOR;CERTIFIKATE PERSONALE (KOPJE ID) DHE VERTETM NR.LLOGARIE BANKARE

GJITHASHTU  NE DOSJE MUNGON CERTIFIKATE TRUNGU  FAMILJAR PER NDREC ( KU  TE REZULTOJE ME BASHKESHORTEN DHE FEMIJET E TIJ DHE JO ME VELLEZERIT)

KESTI I DYTE

ISH I DENUARI POLITIK TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE PARE TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE DYTE

KOPJE 
TE 

LETER 
NJOFTI

M 

NUMER 
PERSON

AL 
LLOGAR

I  
BANKAR

E

CERTIFI-
KATE 

VDEKJE

CERTIFI-
KATE E 

TRUNGU
T 

FAMILJA
R

DESHMI 
TRASHGI-

MIE

PRO-
KURE

V X V
V P
V P

V P

V P

V V V

V

X X

V P

V P

X X

V P

DOKUMENTAT

FORMULARI MBI PERCAKTIMIN E TRASHEGIMTAREVE, RRETHI I FAMILJAREVE TE PERCAKTUAR NE LIGJ, PER PAGESEN  E KESTIT TE DYTE

Shënim: Kur dokumentacioni ëshë I rregullt shënohet me V, kur mungon shënohet me  X,   kur kanë autorizuar me  prokurë shënohet me P.

NR. 
DOSJES

EMER
MBIEME

R
VKM NR. EMER ATESIA MBIEMER DATELINDJA

VENDLIN
DJA

EMER ATESIA
MBIEME

R
DATELIN

DJA
VENDLINDJA

7446 SULEJMA
N

MALAJ

RUKIJE MALAJ

OLLANDA SULEJMAN ZOTAJ

DELLANDYSHE SULEJMAN LAMCAJ

SKENDER SULEJMAN MALAJ

YLLI SULEJMAN MALAJ

MITAT SULEJMAN MALAJ

SULEJMAN  E TRASHEGOJNE RUKIJE( BASHKESHORTJA) DHE FEMIJET;OLLANDA,DALLANDYSHE,SKENDER,YLLI,MITAT

RUKIJE E TRASHEGOJNE FEMIJET;OLLANDA,DALLALLANDYSHE,SKENDER,YLLI,MITAT

PER RUKIJE MUNGON  DOK.LIGJOR;CERTIFIKATE VDEKJE

SHENIM; OLLANDA,DALLANDYSHE,SKENDER MITAT JANE PAGUAR PER DY KESTE ( ME PROKURE PER TERHEQJEN  E DEMSHPERBLIMIT SKENDER) DHE NUK JANE PER PAGESE TANI

YLLI NUK KA MARE ASNJE KEST PER MUNGESE DOK.LIGJOR;DUHET TE SJELLE CERTIFIKATE PERSONALE (KOPJE ID) DHE VERTETIM NR.LLOGARIE BANKARE

KESTI I DYTE

ISH I DENUARI POLITIK TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE PARE TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE DYTE

KOPJE 
TE 

LETER 
NJOFTI

M 

NUMER 
PERSON

AL 
LLOGAR

I  
BANKAR

E

CERTIFI-
KATE 

VDEKJE

CERTIFI-
KATE E 

TRUNGU
T 

FAMILJA
R

DESHMI 
TRASHGI-

MIE

PRO-
KURE

V V V
X V V

V P

V P

V V V

X X

V P

DOKUMENTAT

FORMULARI MBI PERCAKTIMIN E TRASHEGIMTAREVE, RRETHI I FAMILJAREVE TE PERCAKTUAR NE LIGJ, PER PAGESEN E KESTIT TE DYTE

Shënim: Kur dokumentacioni ëshë I rregullt shënohet me V, kur mungon shënohet me  X,   kur kanë autorizuar me  prokurë shënohet me P.

NR. 
DOSJES

EMER
MBIEME

R
VKM NR. EMER ATESIA MBIEMER DATELINDJA

VENDLIN
DJA

EMER ATESIA
MBIEME

R
DATELIN

DJA
VENDLINDJA

14414 IDRIZ DEMIRAJ BEKE

CUCE DEMIRAJ

HASAN IDRIZ DEMIRAJ

RUSHE IDRIZ SINANI

SELIM IDRIZ DEMIRAJ

HYSEN IDRIZ DEMIRAJ

BASHKIM IDRIZ DEMIRAJ

IDRIZ E TRASHEGOJNE CUCE( BASHKESHORTJA) DHE FEMIJET;HASAN,RUSHE,SELIM,HYSEN,BASHKIMM

SHENIM; CUCE,HASAN,SELIM,HYSEN,BASHKIM JANE PAGUAR PER DY KESTE ( ME AUTORIZIM HASAN) DHE NUK JANE PER PAGESE TANI

RUSHE NUK KA MARRE ASNJE KEST PER MUNGESE DOK.LIGJOR;CERTIFIKATE PERSONALE ( KOPJE ID) DHE VERTEIM NR.LLOGARIE BANKARE

KESTI I DYTE

ISH I DENUARI POLITIK TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE PARE TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE DYTE

KOPJE 
TE 

LETER 
NJOFTI

M 

NUMER 
PERSON

AL 
LLOGAR

I  
BANKAR

E

CERTIFI-
KATE 

VDEKJE

CERTIFI-
KATE E 

TRUNGU
T 

FAMILJA
R

DESHMI 
TRASHGI-

MIE

PRO-
KURE

V V V
V P
V V V

X X

V P

V P

V P

DOKUMENTAT
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FORMULARI MBI PERCAKTIMIN E TRASHEGIMTAREVE, RRETHI I FAMILJAREVE TE PERCAKTUAR NE LIGJ, PER PAGESEN E KESTIT TE DYTE

Shënim: Kur dokumentacioni ëshë I rregullt shënohet me V, kur mungon shënohet me  X,   kur kanë autorizuar me  prokurë shënohet me P.

NR. 
DOSJES

EMER
MBIEME

R
VKM NR. EMER ATESIA MBIEMER DATELINDJA

VENDLIN
DJA

EMER ATESIA
MBIEME

R
DATELIN

DJA
VENDLINDJA

8351 shuqo 
(shaqo)

ÇAPI
RUSHIT

THOMA SHUQO CACI

HAZBO SHUQO DAFILAJ

SANO SHUQO RUCI

KUJTIM SHUQO CACI

DRINI KUJTIM CACI

VJOSA KUJTIM CACI

VALBONA KUJTIM SARACI

RUSHO SUQO CACI

EDMOND RUSHO CACI

ARTUR RUSHO CACI

MENTOR RUSHO CACI

ILIA RUSHO CACI

SHUQO E TRASHEGOJNE FEMIJET;THOMA,HAZBO,SANO, ME ZEVENDESIM ( PER KUJTIM) DRINI,VJOSA,VALBONA, ME ZEVENDESIM( PER RUSHO) EDMOND,ARTUR,MENTOR,ILIA

SHENIM; THOMA,HAZBO,SANO JANE PAGUAR PER DY KESTE DHE NUK JANE PER PAGESE TANI

TRASHEGIMITARET E KUJTIM DHE RUSHO NUK KANE MARRE ASNJE KEST PER MUNGESE DOK.LIGJOR;CERTIFIKATE PERESONALE (KOPJE ID) DHE VERTETIM NR.LLOG BANKARE

KESTI I DYTE

ISH I DENUARI POLITIK TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE PARE TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE DYTE

KOPJE 
TE 

LETER 
NJOFTI

M 

NUMER 
PERSON

AL 
LLOGAR

I  
BANKAR

E

CERTIFI-
KATE 

VDEKJE

CERTIFI-
KATE E 

TRUNGU
T 

FAMILJA
R

DESHMI 
TRASHGI-

MIE

PRO-
KURE

V V V
V V
V V

V V

X X

X X

X X

X X

X X

X X

X X

DOKUMENTAT

FORMULARI MBI PERCAKTIMIN E TRASHEGIMTAREVE, RRETHI I FAMILJAREVE TE PERCAKTUAR NE LIGJ, PER PAGESEN E KESTIT TE DYTE

Shënim: Kur dokumentacioni ëshë I rregullt shënohet me V, kur mungon shënohet me  X,   kur kanë autorizuar me  prokurë shënohet me P.

NR. 
DOSJES

EMER
MBIEME

R
VKM NR. EMER ATESIA MBIEMER DATELINDJA

VENDLIN
DJA

EMER ATESIA
MBIEME

R
DATELIN

DJA
VENDLINDJA

19680 XHEMAL IZET IZET

MELEKE IZETI

HYSEN XHEMAL IZETI

HAXHI XHEMAL MERKOLLI

ISMAIL XHEMAL IZETI

MYNEVER ISMAIL SANCO

LUTFI ISMAIL IZETI

SPIRO ISMAIL MERKURI

SANIJE ISMAIL KREKA

BUKURIJE ISMAIL TARELLI

SELAMI ISMAIL IZETI

RIZA XHEMAL IZETI

NAFARET RIZA LLOMI

ZARIFE XHEMAL GOCE

SHERIF GOCE

BEDRI GOCE

GURAZIJE FIRANJ

XHEMAL E TRASHEGOJNE MELEKE (BASHKESHORTJA) DHE FEMIJET HYSEN,HAXHI,ISMAIL,RIZA,ZARIFE

MELEKE E TRASHEGOJNE FEMIJET,HYSEN,HAXHI,ISMAIL,RIZA DHE ME ZEVENDESIM (PER ZARIFE) SHERIF,BEDRI,GURAZIJE

ISMAIL E TRASHEGOJNE FEMIJET; MYNEVER,LUTFI,SPIRO,SANIJE,BUKURIJE,SELAMI

HAXHI E TRASHEGOJNE VELLAI HYSEN, ME ZEVENDESIM ( PER ISMAIL) MYNEVER,LUTFI,SPIRO,SANIJE,BUKURIJE,SELAMI, ME ZVENDESIM( PER RIZA) NAFARET, ME ZEVENDESIM ( PER ZARIFE) SHERIF,BEDRI,GU

SHENIM;MYNEVER,LUTFI,SPIRO,SANIJE,BUKURIJE,SELAMI,SHERIF,BEDRI,GURAZIJE JANE PAGUAR PER DY KESTE DHE NUK JANE PER PAGESE TANI

HYSEN NUK KA DOK.LIGJOR

NAFARET NUK KA DOK.LIGJOR; CERTIFIKATE PERSONALE (KOPJE ID) DHE VERTETIM NR.LLOGARIE BANKARE 

GJITHASHTU MUNGOJNE CERTIFITIKATA TRUNGU FAMILJAR PER ISMAIL,RIZA,ZARIFE ( KU TE REZULTOJNE ME FEMIJET E TYRE)

PER RIZA DHE ZARIFE MUNGOJNE EDHE DESHMI TRASHEGIMIE LIGJORE

KESTI I DYTE

ISH I DENUARI POLITIK TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE PARE TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE DYTE

KOPJE 
TE 

LETER 
NJOFTI

M 

NUMER 
PERSON

AL 
LLOGAR

I  
BANKAR

E

CERTIFI-
KATE 

VDEKJE

CERTIFI-
KATE E 

TRUNGU
T 

FAMILJA
R

DESHMI 
TRASHGI-

MIE

PRO-
KURE

V V V
V V V

X X

V V V

V X V

V V

V V

V V

V V

V V

V V

V X X

X X

V X X

V V

V V

V V

DOKUMENTAT

FORMULARI MBI PERCAKTIMIN E TRASHEGIMTAREVE, RRETHI I FAMILJAREVE TE PERCAKTUAR NE LIGJ, PER PAGESEN E KESTIT TE DYTE

Shënim: Kur dokumentacioni ëshë I rregullt shënohet me V, kur mungon shënohet me  X,   kur kanë autorizuar me  prokurë shënohet me P.

NR. 
DOSJES

EMER
MBIEME

R
VKM NR. EMER ATESIA MBIEMER DATELINDJA

VENDLIN
DJA

EMER ATESIA
MBIEME

R
DATELIN

DJA
VENDLINDJA

10033 LUMAN MYFTAR
AGA MUSTAFA

SANIE MYFTARAGA

FUAT LUMAN MYFTARAGA

MUSTAFA LUMAN MYFTARAGA

XHIBE LUMAN MYFTARAGA

QETSORE AGOLLI

FESTIM MYFTARAGO

AHMET MYFTARAGO

LIRIJE LUMAN MYFTARAGA

VASFIE LUMAN XAKE

HAJDAR XAKE

RIDVAN XAKE

DASHAMIR XAKE

ANDREA XAKE

DRITE LUMAN ALLAJBEU

LUMAN DHE SANIE I TRASHEGOJNE FEMIJET; FUAT,MUSTAFA,XHIBE,LIRIJE,VASFIJE,DRITA

XHIBE E TRASHEGOJNE FEMIJET QETSORE,FESTIM,AHMET

VASFIJE  E TRASHEGOJNE FEMIJET; HAJDAR,RIDVAN,DASHAMARI,ANDREA

LIRIJE E TRASHEGON E EMA SANIE

SHENIM;DRITA KA MARRE DY KESTE ( ME AUTORIZIM MUSTAFA) TANI KA REVOKUAR PROKUREN DHE KA SJELLE NR.LLOGARIE NE EMER TE SAJ, POR NUK ESHTE PER PAGESE TANI

FUAT, QETSORE, HAJDAR,RIDVAN,DASHAMIR,ANDREA KANE MARRE DY KESTE DHE NUK JANE PER PAGESE TANI
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Dua të jap një sqarim publik për
vëllezërit katolikë e ortodoksë. Nuk
kemi pasur asnjë qëllim të fyejmë

apo të mbulojmë Skënderbeun. Ai është
Heroi Kombëtar i shqiptarëve dhe as nga ana
fetare as nga historike prania e monumentit
të tij në shesh nuk përbën asnjë problem
për myslimanët, as për faljen e namazit.

Kështu është shprehur dje për "Gazeta
Shqiptare" myftiu i Tiranës, Ylli Gurra.

Monumenti i Heroit Kombëtar, në disa
kënd shikime të sheshit "Skënderbej" dukej
i fshehur nga led-uolle të mëdha ditën e
Kurban Bajramit, çfarë ka shkaktuar rea-
gime të ashpra që nisën së pari, në rrjetet
sociale, duke e cilësuar këtë "fshehje" të
Heroit pas ekraneve si mbulim të tij nga
myslimanët gjatë faljes.

Teksa i është kërkuar një sqarim për
"mbulimin" e Skënderbeut gjatë Namazit,
Gurra tha se kanë qenë më së shumti kush-
tet teknike që kanë çuar aty, por pa e pasur
si qëllim.

"Unë nuk jam marrë shumë me pjesën
teknike, foni e ndriçim këtë herë, por nga
herët e tjera, di që forma e sheshit kërkon
që ekranet led uolle të kenë një farë pjer-
rësie në mënyrë që të shihen në të gjitha
anët e sheshit", tha Gurra për GSH.
"U PERCEPTUA GABIM"

Myftiu i Tiranës shprehu keqardhjen për
mënyrën si është perceptuar dhe rrëfeu se
"Unë kam marrë kërcënime me jetë" për
shkak të imazheve që qarkullojnë dhe per-
ceptimit të krijuar se myslimanët e mbulu-
an monumentin e Skënderbeut gjatë faljes
se mëngjesit.

"Për këtë arsye, dua të jap një sqarim
publik për gjithë vëllezërit katolikë që janë
të ndjeshëm. Montimi i gjithë asaj skenës
aty, e para punës është bërë natën. Çka do
të thotë se është më e vështirë ta shohësh
dhe më e vështirë të punohet. Teknikët e
kanë gjykuar siç po gjykohet atë strukturë".
Myftiu kujton se në disa koncerte të bërë
në sheshin e ri, praktikisht Skënderbeu ësh-
të fshehur dhe asnjëherë s'ka qenë e
qëllimtë.

"Nuk ka kas kurrsesi një qëllim as këtë
herë, e kanë parë më të lehtë montimin e
funksionimin e led-uolleve. Njëri prej led
uolleve duhet të shihet nga zonjat që falen,
e që kanë qenë në krah të djathtë. Ndaj ekra-
net duhet të kishin një farë pjerrësie. Por

KULTURE

Ylli Gurra: Është perceptuar
gabim, Heroi është i të gjithëve

REAGIMI

"Myslimanët mbulojnë Skënderbeun",
Myftiu i Tiranës: Është keqkuptim

"Vëllezër të krishterë dhe ortodoksë, kemi
qenë bashkë kur u shpall pavarësia"Fatmira Nikolli

kurrsesi, theksoj, se nuk ka kurrsesi ten-
dencë. Nuk ka, sepse pasi edhe Bajramin e
parë, falja u krye me monumentin aty", tha
myftiu.

Në përgjigje të interesimit të "GSH", Gur-
ra vërejti se monumenti i Skënderbeut ka
qenë më i dukshëm në Bajramin e parë për
shkak se ekranet kanë qenë ndryshe, por
asnjëherë sipas tij për myslimanët nuk për-
bën shqetësim prania e Skënderbeut në
shesh. "Ne vendosëm disa ekrane më të vog-
la duke qenë se skeletet e struktura e bash-

kisë ishte më e vogël".
HEROI ËSHTË EDHE
I MYSLIMANËVE

I pyetur për reagimet, që shtrihen më
thellë në histori, Gurra tha: "Nuk ka asnjë
arsye fetare e qytetare që myslimanët të
ushqejnë e të kenë iluzionet e mbulimit
të heroit, të Skënderbeut, sepse nuk është
kundër asnjë rituali, as të fesë".

Ai shtoi se "Në aspektin fetar nuk ka as-

AGRON GJEKMARKAJ:

 Akt terrorist ndaj Heroit

Analisti Agron Gjekmarkaj ka qenë
ndoshta më i ashpri në reagimin e tij.

"Sot në një ditë të shenjtë, siç është kjo e
Bajramit, u konsumua një ngjarje në kufijtë
e aktit terrorist ndaj Heroit tonë Kombëtar.
Nuk jam në gjendje ta ndaj, a ta quaj se
kush, por organizatorët e faljes
së Namazit në sheshin
"Skënderbej", mbuluan me
perçe të zezë monumentin e
Gjergj Kastriotit, Skënderbeut",
shkroi ai. Sipas Gjekmarkajt, ky
është një akt i denjë veç për
talebanët e Afganistanit? një
akt fyes i mbushur plot për plot
me urrejtje? një akt i rrezik-
shëm për themelet e rendit
kushtetues. "Guxim sfidues, guxim barbar?
guxim njollosës në jetë të jetëve. Perçem-
buluesit sfiduan historinë? identitetin?
Heroin po e po, rreth të cilit ka mbi dy de-
kada që gjuajnë galmuça me baltë. Sot hija
e tij i bezdiste? kujtimi i tij më shumë? luf-
ta ndaj otomanëve shumë më tepër, ndaj, o

ARTAN LAME:

 JE SUIS SCANDERBEG
Pas imazheve të Skënderbeut të fshe

hur gjatë faljes së Namazit, pas ekran-
eve led dje në sheshin që mban emrin e
tij, ka reaguar edhe studiuesi Artan Lame.
Nën titullin "Je suis Scander-
beg" Lame shkruante se "Sot
jam i gatshëm nga njeri të
bëhem hero, për të mbrojtur
heroin-njeri". E kam qeshur e
jam tallur me Skënderbenë, sa
pa dyshim e kam tepruar. Kam
bërë ironi dhe i kam rënë në
qafë, sa s'di si më ka duruar. Por
i kam bërë këto se e dua
Skënderbenë njeri, me mish e kocka me
halle e telashe, jo si një mit të kalcifikuar
nga ata që pastaj themi "pale a ka qenë".
Ashtu sikundër çdo i krishterë i mirë, e
do Jezunë si njeri që zbriti mes vdek-

tarëve e dha jetën për ta. Ashtu sikundër
çdo muhamedan i mirë, e do Muhametin
si njeri që ulur këmbëkryq u shpjegon të
thjeshtëve udhën e drejtë. Ashtu edhe

unë e dua Skënderbenë si njeri
që mes njerëzve të tij, me gjoks
përballte të keqen e madhe të
kohës vet, ndërsa me kurriz
mban edhe llafet e kohës sonë.
Por sot Skënderbenë tim ma
zunë me perde që të mos shihej
se si mbretëron e kalëron mbi
kalë tash 550 vjet. Sot i zunë të
pamët të mos i shihte, nesër një

zot e di se ç'mund t'i bëjnë. Ndaj sot jam i
gatshëm nga njeri të bëhem hero, për të
mbrojtur heroin-njeri. Sot ndjehem i
gjithi "Je suis Skanderbeg". E në qofshim
shumë, s'kanë ç'i bëjnë heroit. A.A.A.A.A.

burra ta mbulojmë. Skënderbeu është i të
gjithëve", tha ai ndër të tjera. Gjekmarkaj
shkruante dje "O të mjerë, Skënderbeu ësh-
të i të gjithëve. Nuk është vetëm i të krish-
terëve. Kuptojeni këtë! Po shteti ku është?
Hipokrit dhe i nënshtruar duke ua shkelur

syrin për një votë më tepër
klerikëve, është gati të bëjë kon-
cesione të frikshme". Sipas tij,
ata që nuk e duan Skënderbe-
un nuk mund të jenë shqiptarë?
nuk mund të aspirojnë Europën
e Bashkuar. "Mbase duhet të
zgjedhin një tjetër atdhe. Ka-
dare me shqisat e tij të spikatu-
ra europianiste e kishte pikasur
herët se sulmi ndaj Skënderbeut

është sulm ndaj përkatësisë shqiptare dhe
ndaj vetë mbërritjes së Europës në Shqipëri.
Perçembuluesit sot arritën një sukses. Nëse
shteti nuk reagon, ata do të kenë të tjera suk-
sese dhe shqiptarët si dikur motit në mes-
jetë, të pambrojtur, do të marrin arratinë",
shkruante analisti.

gjë për t'u shqetësuar, pra falja të njihet e
po ashtu nuk ka asnjë kundërshtim as në
aspektin historik. Heronjtë kombëtar në çdo
vend, kanë flijuar veten për kombin, apo
kanë mbrojtur tërësinë e kombit jo mbi baza
fetare. Kjo e vërtetë është deri vonë. Mysli-
manë e të krishterë kanë qenë bashkë kur
kanë shpallur pavarësinë. Unë ju kujtoj se
verdiktin përfundimtar mbi llojin dhe
përmbajtjen e flamurit e ka vendosur krye-
myftiu i atëhershëm, Veli Dibra, në krah të
Ismail Qemalit".

Në fund, Ylli Gurra, u shpreh se "I shoh
të nxitura e provokative, ose mbase më
mirë të them, shoh një keqkuptim në per-
ceptimin për faljen e sotme. Të gjithë, si
ju, duhej të kishin pyetur si qëndron situ-
ata, pasi ne nuk kemi dashur të mbulojmë
Skënderbeun. Nuk është justifikim ky i
yni, por shpjegim. Ne do të falim aty edhe
Bajramin tjetër që është në qershor, e nuk
ka asnjë arsye për të mbuluar heroin. Nuk
ka arsye për një dritëshkurtësi të tillë.
Nuk kanë pse ta ushqejnë vëllezërit kato-
likë e ortodoksë këtë dyshim, pasi gjithë
sa është perceptuar sot, është perceptuar
gabim".

ANDI BEJTJA
Një reagim ka pasur edhe nga Andi
Bejtja, ku mes të tjerash thotë se "Dhe
mirë bën që ia vunë dhe monitorin
para Skënderbeut, se po të kishte
fushë pamje Skënderbeu, do e
kuptonte që luftoi kot!". Ja reagimi i
tij: "Hera e parë që ndenja nja dy orë
pa lundruar nëpër portale dhe sa u
ktheva, lajmi që të binte si bombë në
stomak kudo ishte: Myslimanët kanë
mbuluar Skënderbeun teksa faleshin
në shesh. Skandal kanë mbuluar
Skënderbeun! Bëj të gjej ndonjë
jorgan a batanije mbi kalin e
Skënderbeut, nuk kishte asgjë,
thjesht një monitor përballë atyre që
faleshin. Ky popull është i madh e
nxjerr lajmin nga hiçi!"

VANGJEL DULE
Ortodoksët grekë kanë reaguar dje
ashpër kundër monitorit që vendosi në
shesh Komuniteti Mysliman për faljen
e namazit të Bajramit. Kryetari i
PBDNJ-së, Vangjel Dule u shpreh se
identiteti nuk mund të fshihet me
perde. Ai publikoi një status në
"Twitter". "Kaq larg të çon
makiavelizmi, z.Rama, sa të mendosh
se me një perde mund të fshehësh
edhe identitetin, edhe historinë?",
shkruante dje Dule në "Twiter".

FLUTURA AÇKA
Shkrimtarja Flutura Açka shkruante
dje në vijim të reagimeve për
"mbulimin" e Skënderbeut se "dje
kurban një grua, sot Skënderbeu,
nesër Atdheu..." Sipas shkrimtares
dikur ai u bë kurban për Europën,
ndërsa sot për hipokritët që nuk
ngopen. "Në Europë duket se po e
çojnë Skënderbeun, thotë kjo e
shkruara e makinës këtu. Kurban
atëherë u bë për Europën, kurban
edhe sot për hipokritët që nuk u
ngopen. Dje kurban një grua, sot
Skënderbeu, nesër Atdheu...", shkroi
dje në profilin e saj në "Facebook"
Açka.

Myftiu i
Tiranës,

Ylli GurraSheshi "Skënderbej"
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1965, VIZATIMI NË POLICI
Kur Qamil Grezda akuzohej për
punë të fshehta kundër partisë

KULTURE

EKSPOZITA

Artisti refuzoi të pikturonte
diktatorin, përfundoi te
gjinia e peizazhit

Në polici, 1965. Laps në letër.
Ky shënim në anë të një prej

vizatimeve të Qamil Grezdës në
ekspozitën e çelur të enjten në
Galerinë Kombëtare hedh dritë
më shumë mbi jetën e piktorit.

Pyes kuratorin e ekspozitës,
Oltsen Gripshi, se cila është ng-
jarja pas vizatimit? "Ky imazh ka
të bëjë me një histori personale
midis Qamil dhe Ermir Grezdës
dhe policisë së kohës".

Sipas tij, ndërkohë që Qamili
ikte dhe kthehej nga studio e tij,
kishte gjithmonë me vete me pik-
tura ndër duar. Policia, do ta aku-
zonte si "matrapaz që merrej me
punë të fshehta kundër partisë".
Sipas kuratorit të ekspozitës
"Qamil Grezda, grabitqari i buku-
risë së natyrës... 1917-1992", në
këto vizatime përjetësohen çaste
nga një prej shumë atyre thir-
rjeve në polici për të dëshmuar.

"Ka qenë një përndjekje e
vazhdueshme e piktorit aq sa dita-
ditës e ndikuan drejt gjinisë së
peizazhit për mos portretizuar
diktatorin (një kërkesë e vazh-
dueshme e autoriteteve të kohës)
dhe kjo u kthye në një ndëshkim
për të. Por, njëkohësisht e bëri të
pavdekshëm artistin pikërisht
falë vetë kultivimit të kësaj gjinie
(peizazhit)", thotë kuratori për
"Gazetën Shqiptare".
100 VJETORI

Ekspozita vjen në kuadër të
100- vjetorit të lindjes së artistit
Qamil Grezda dhe përmbyll ak-
tivitetet dedikuar këtij përvjetori.
E kuruar nga Oltsen Gripshi, ek-
spozita bazohet në një koncept
retrospektiv mbi krijimtarinë e
Qamil Grezdës. Janë ekspozuar
55 vepra, nga të cilat pjesa më e
madhe i takojnë koleksionit të
familjes dhe prezantohen për
herë të parë për publikun.

Krahas artit të Grezdës, në
sallë shfaqen edhe objekte origji-
nale të vetë artistit si: xhaketa,
apo kapelat, të cilat mbante kur
pikturonte në natyrë, kavaleti, dy
tavalocat, valixhja me penelat e
bojërat, fotografi të piktorit gjatë
periudhës së studimeve, diploma
e Akademisë së Arteve të Buku-
ra në Romë, letërkëmbimet mes
tij dhe artistit të madh Ibrahim
Kodra, video e vizitës së Ibrahim
Kodrës në shtëpinë e Qamil
Grezdës pas vdekjes së këtij të
fundit, blloku i vizatimeve dhe
skicave, qosteku në ar, të cilin e
mbante me vete kudo ku shkon-
te, ditari vetjak dhe maska në al-
lçi e piktorit fill pas vdekjes së tij.

Në konferencën për shtyp drej-
tori GKA, Artan Shabani e cilë-
soi artin e Qamil Grezdës si një
vlerë kombëtare dhe falënderoi
familjen Grezda për kontributin
e saj. "Ekspozita dedikuar 100-
vjetorit të lindjes së piktorit
Qamil Grezda është e rëndë-
sishme për Galerinë Kombëtare
të Arteve dhe meriton vëmend-

Fatmira Nikolli

jen e publikut. Janë prezantuar 55
vepra, nga të cilat 12 janë pjesë e
fondit të GKA dhe pjesa tjetër nga
koleksioni i familjes. Në këtë kon-
tekst dua ta falënderoj Ermirin, të
birin e Qamil Grezdës dhe famil-
jen e tij për ruajtjen me fanatizëm
të veprave të artistit.

Ekspozita dëshmon një pikturë
tek e cila ndihet forca dhe thellë-
sia e akademisë italiane. Është një
trashëgimi familjare, por mbi të
gjitha kulturore e kombëtare", tha
Shabani.

Oltsen Gripshi, kuratori i ek-
spozitës shpjegoi për mediat kon-
ceptin artistik, duke shtuar ndër
të tjera: "Koncepti kuratorial i
kësaj ekspozite është ndërtuar
duke prekur hap pas hapi krijim-
tarinë e artistit, që nga vizatimet
e para në teknikën e sepies dhe
karbonit. Më pas duke soditur
brenda kësaj hapësire prekim hap
pas hapi momente të ndryshme të
këtij artisti sikurse janë pikturat.
Për t'u theksuar është se artisti

Grezda përpos artit dhe vlerave
artistike, ka qenë një piktor deri
diku i përndjekur. Dikur kjo ishte
një fatkeqësi, por që u kthye në një
vlerë për artin tonë pamor, pasi u
krijua (pas Vangjush Mios), një
traditë e peizazhit, prandaj Qamil

Grezda e mbyll dhe e kodifikon
personazhin e tij, me gjininë e pei-
zazhit në pikturën shqiptare duke
ndërthurur shkolla të ndryshme.

Ndër ekspozitat personale të
piktorit Qamil Grezda, kjo ek-
spozitë vjen ndryshe, pasi është

plotësuar edhe me ele-
mentët jetësor të këtij pik-
tori".

Në konferencën për sht-
yp edhe i biri i artistit, Er-
mir Grezda ndau disa deta-
je nga formimi artistik i pik-
torit Qamil Grezda: "Nostal-
gjia e tim ati ishte Roma, por
mbi të gjitha Firence. Në pik-
turën e tij ndihet ndryshimi
midis akademizmit të
Romës, dhe atij të Firences.
Për të Firence ka qenë gjith-

monë më liberale, më impresion-
iste, më e hapur. Aty ai ndiente
një penelatë tjetër, një tjetër at-
mosferë të artit", u shpreh Grez-
da. Ekspozita do të qëndrojë e
hapur deri më 10 shtator 2017.

Në foto:
Vepra të

Qamil Grezdës

Foto nga
ekspozita

Në foto:
Në polici, 1965,

laps në letër
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Kreu i Policisë së Shtetit: Angazhim maksimal për luftën ndaj dhunës në familje

Haki Çako: Vetingu do të ndodhë,
sekuestroni pasuritë e kriminelëve
"Të ngrihen task-forca në çdo qark të vendit"

TIRANË TIRANË TIRANË TIRANË TIRANË - Gjykata e Shkallës së Parë Tiranë dha dje
masën e sigurisë "arrest me burg" për 40-vjeçarin Ulian
Binozin, i cili u kap duke shpërndarë lëndë narkotike (10
doza heroinë) në rrugën "Lulishtja 1 Maji" në kryeqytet. I
arrestuari ka pretenduar në gjykatë se nuk është shpërn-
darës droge. Ai ka thënë së është përdorues i heroinës
prej vitesh. "Djali që po i jepja drogën, nuk është klienti
im, por shoku im i ngushtë. Heroinën e përdorja për kon-
sum vetjak dhe kam që në moshën 17 vjeç që e konsumoj.
Analizat e tregojnë që unë jam përdorues. Dua të regjis-
trohem te qendra e metadonit, por ajo është e mbyllur", -
u shpreh i pandehuri. Sipas prokurorisë, Binozi u kap në
flagrancë në momentin që po bënte shkëmbim dhe shitje
të lëndës narkotike, të llojit heroinë. Përfaqësuesi i organit
të akuzës kërkoi të merrej masa "arrest me burg". Ndërkaq,
avokatja mbrojtëse, Megi Zonja e zgjedhur me prokurë
pranoi që arrestimi i klientit të saj ishte i ligjshëm, ndër-
sa nuk ra dakord me masën e sigurisë "arrest me burg".
Ajo u shpreh se Ulian Binozi ishte përdorues i heroinës
që në moshën 17-vjeçare dhe i është nënshtruar institu-
cioneve të specializuara për rehabilitimin e tij. Ajo thek-
soi se personi që mendohet se është blerësi i lëndës
narkotike nga Uliani, në fakt është shoku i tij i ngushtë.
Ajo u shpreh gjatë seancës gjyqësore se klienti i saj asn-
jëherë nuk është marrë me shitje apo prodhim të lëndëve
narkotike dhe asnjëherë s'ka qenë i dënuar. Avokatja
mbrojtëse kërkoi masën "arrest në shtëpi" me mbikëqyr-
je elektronike. Pasi dëgjoi të gjitha palët, Gjykata e Sh-
kallës së parë, vendosi lënien në qeli të 40-vjeçarit. in.al.in.al.in.al.in.al.in.al.

U kap me heroinë, gjykata
lë në burg 40-vjeçarin

Ina Allkanjari

TIRANETIRANETIRANETIRANETIRANE

Drejtori i Policisë së
Shtetit, Haki Çako,
ka zhvilluar një

takim mbrëmjen e së enjtes
me drejtorët qendrorë, ven-
dorë dhe me drejtorët rajo-
nale të kufirit dhe migra-
cionit, ku ka përcaktuar
detyrat kryesore të policisë
si dhe çështjet që do të jenë
prioritet. Gjatë fjalës së
mbajtur, Çako u ka kërkuar
angazhim maksimal drej-
torëve duke theksuar se
vetingu do të ndodhë. Mes
të tjerash, ka parashtruar
çështjet kryesore që do të
jenë në fokus, si hetimi i ve-
primtarisë së grupeve krim-
inale që organizojnë kultiv-
imin dhe trafikimin e

lëndëve narkotike, si dhe
dhunën në familje. Ai ka
nënvizuar se duhet të bëhet
sekuestrimi i aseteve që këto
grupe kriminale kanë kri-
juar si rezultat i kësaj vep-
rimtarie. Për të realizuar këtë
detyrë, ai u shpreh se është
e domosdoshme që pranë çdo
drejtorie vendore të ngrihen
task-forca. Gjithashtu, drej-
tori i Policisë së Shtetit njof-
toi se në çdo qark duhet të ev-
identohen, kontrollohen dhe

të goditen të gjithë personat
me precedentë kriminalë, el-
ementët shqetësues të rendit
dhe sigurisë publike. Ndër të
tjera, Çako vendosi prioritet
në çështjet që përfshijnë
dhunën në familje. "Një vepër
penale që tashmë po trajto-
het me seriozitet nga ana e
policisë është dhuna në
familja. Ju kërkoj që të rris-
ni akoma më shumë vë-
mendjen në këtë drejtim,
duke evidentuar çdo konf-

likt, çdo ringjallje të konflik-
teve të mëparshme, duke
mbajtur nën vëzhgim per-
sonat që kanë tendencë
kriminale në këtë drejtim.
Duhet të kontribuojmë ako-
ma më shumë, jo vetëm në
drejtim të evidentimit dhe
ndëshkimit, por edhe në
drejtim të sensibilizimit dhe
ndërgjegjësimit të sho-
qërisë", - theksoi Çako. Ai
nuk la pa përmendur një
problem tjetër që prek sho-
qërinë shqiptare, ndaj
kërkoi goditjen e fenomen-
eve të paligjshmërisë në ras-
tet kur realizohen ndërtime
pa leje, prerjet e paligjshme
e pyjeve, shkatërrimi i
pyjeve me zjarr, si dhe vjedh-
ja e energjisë elektrike. Në
fund të fjalës së mbajtur
Çako iu drejtua drejtorëve
duke i parashtruar tri çësh-
tje që kërkojnë angazhim

maksimal nga ana e tyre për
t'i realizuar: disiplina në
punë, integriteti i punon-

jësve të policisë, identifikimi
dhe goditja e të inkriminu-
arve brenda radhëve.

Haki Çako
gjatë takimit

me krerët e
policisë

Gjykata e Tiranës

Nr.3443/b—- Prot                                    Shkodër, më  28.08.2017

Lënda:  Njoftim për fillimin e procedurave  të përzgjedhjes me konkurs të hapur të subjekteve kandidat për të
operuar në linjën qytetase të trasportit urban

Në mbështetje të nenit 8, pika 2, nenit 9, pika 1/1.1 shkronja “b”, nenit 64, shkronja “a” dhe “b” të Ligjit nr. 139/2015,
datë 17.12.2015 për “Vetëqeverisjen vendore”, Ligjit nr.8378, datë 22.07.1998 “Kodi Rrugor i Republikës së
Shqipërisë” (i ndryshuar); Ligjit nr.8308, datë 18.03.1998 për “Transportet rrugore” (i ndryshuar); Udhëzimit  të
Ministrit të Transportit dhe Infrastruktrurës nr. 5627, datë 18.11.2016 për “Për përcaktimin e kritereve, rregullave
dhe dokumentacionit për lëshimin e liçensave dhe certifikatave për ushtrimin e veprimtarisë në transportin rrugor
të udhëtarëve brenda vendit”; Vendimit të Këshillit Bashkiak nr. 21, datë 06.04.2012 për “Për miratimin e kalimit me
sipërmarrje të shërbimit të transportit publik urban në qytetin e Shkodrës si dhe miratimi i linjave të transportit”,
Vendimit të Këshillit Bashkiak nr. 7, datë 25.02.2015 “Për caktimin e tarifës së transportit urban qytetas në BAshkinë
Shkodër dhe rihapjen e linjës së transportit urban “Qendër – Tregu i Shumicës së Fruta Perime”.

Njoftojmë të gjithë subjektet e interesuara, se Bashkia Shkodër ka filluar proçedurat të përzgjedhjes me konkurs
të hapur të subjekteve  kandidate për të operuar në linjat qytetase të trasportit urban si më poshtë:

·Bahçallek-Fermentim-Bahçallek
·Kiras-Stacioni i Trenit –Kiras
·Qëndër-Shirokë-Zogaj-Qëndër
·Shërbimi Urban në Unazë
·Qendër – Tregu i Shumicës së Fruta Perime

Subjektet e interesuara kanë mundësinë dhe të drejtën të aplikojnë në të gjitha linjat apo edhe veçmas për
linja të veçanta me dokumentacionet përkatëse sipas specifikave të linjës. Vlerësimi do të bëhet për secilën
linjë në veçanti, për të cilën do të ketë një operator fitues.

Kriteret dhe dokumentacioni i nevojshëm për t’u paraqitur nga ana e subjekteve, përcaktohet sipas Urdhërave/
Urdhëresës të Kryetarit të Bashkisë Shkodër bashkëlidhur këtij njoftimi:

1. Urdhër  nr 602  datë 25.08.2017 mbi “Miratimin e kushteve t¸ ofrimit të sh¸rbimit publik t¸ transportit
qytetas të udhëtarëve në zbatim t¸ Vendimit t¸ Këshillit Bashkiak nr. 21, datë 06.04.2012 “Për miratimin
e kalimit me sipërmarrje të shërbimit të transportit publik urban në qytetin e Shkodrës si dhe miratimi
i linjave të transportit”,të Vendimit të Këshillit Bashkiak nr.7,datë 25.02.2015 “Për caktimin e tarifës së
transportit  urban qytetas në Bashkinë Shkodër dhe rihapjen e linjës së transportit urban: Qendër-
Tregu i shumicës së fruta perime”

2. Urdhër nr 603 datë 25.08.2017 , për “Zbatimin e kushteve teknike t¸ komoditetit dhe siguris¸ të miratuar
me Vendimit t¸ Këshillit Bashkiak VKB nr. 21, datë 06.04. “Për miratimin e kalimit me sipërmarrje të
shërbimit të transportit publik urban në qytetin e Shkodrës si dhe miratimi i linjave të transportit” nga
operatorët e “Bahçallëk – Fermentim – Bahçallek”; “Shkodër  - Shirok – Zogaj –Shkodër ; Kiras-Stacioni
i Trenit-Kiras ; Shërbimi Urban në Unazë” me Vendimi të Këshillit Bashkiak nr.7,datë 25.02.2015 “Për
caktimin e tarifës së transportit  urban qytetas në Bashkinë Shkodër dhe rihapjen e linjës së transportit
urban: Qendër-Tregu i shumicës së fruta perime”si dhe përcaktimin e inventarit të mjeteve për këto
linja”.

3. Urdhër nr 604 datë, 25.08.2017 mbi “Caktimin e sistemit të pikëzimit për përzgjedhjen për operim në
linjë të rregullt udhëtarësh qytetase”

4. Urdhërese  Nr 605 datë 25.08.2017 për “Procedurat dhe kriteret e përzgjedhjes s¸ operator¸ve për linjat
e transportit qytetas t¸ udhëtarëve, si dhe rinovimin e licencave për këto linja”

5. Urdhërese Nr 606 datë 25.08.2017 për “Monitorimin, inspektimin, raportimin dhe vlerësimin e
performancës në shërbimin publik të transportit qytetës të udhëtarëve dhe zbatimin e masave për
shkeljet e kontratës të transportit qytetës”.

6. Kontratë Shërbimi Tip për “Transportin e udhëtarëve në linjën qytetëse_____”

Aplikimi do  të bëhet cdo ditë pranë Zyrës me Një Ndalesë, në Bashkinë Shkodër nga data 29/08/2017 deri në
datë 08/09/2017  nga ora  08:00 deri në ora 16:00.

Dokumentacioni referuar gjendet në ballinën e faqes zyrtare web të Bashkisë së Shkodrës
www.bashkiashkoder.gov.al

REPUBLIKA E SHQIPËRISË

BASHKIA  SHKODËR
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Marina Vjollca, vajza seksi e ekranit, menjëherë pas largimit nga
“Procesi sportiv” në “Top Channel”, duket se ka krijuar një lidhje mjaft
të ngushtë me moderatoren Alketa Vejsiu. Shkak për këtë u bë një foto
e publikuar nga Marina, me përshkrimin “Me shpirtin e bukur rrugëve
të Milano-s”, duke iu referuar Alketës. Nuk dihet ende se cilin program
do të drejtojë Marina në “Tv Klan”, por besojmë se lidhja e ngushtë e
dy moderatoreve nuk është rastësi. Ndoshta dy biondet janë në Milano
për të zgjedhur fustanin e nusërisë së Marinës. E për këtë do të na
duhet të presim edhe disa ditë për të mësuar nëse moderatorja seksi
do të mbajë veshur një fustan nusërie nga Alketa.

konfirmon rikthimin në
“E diela Shqiptare” me një
dedikim për Ardit Gjebrean
Një foto është postuar dje në

“Instagram” nga juristja e
rubrikës “Shihemi në gjyq” në
programin “E Diela Shqiptare” Eni
Çobani në shoqërinë e kolegut të saj
Ardit Gjebrea, duke trokitur gotat gjatë
një dreke së bashku. Në përshkrimin
e fotos i ka dedikuar mikut të saj më
të mirë, siç e quan ajo, këto fjalë:
“Jeta është një libër, disa miq janë aty
për një faqe, të tjerë për një kapitull,
por ata të vërtetët janë aty për të
gjithë historinë. Ky je ti për mua, i
nderuar mik, që ndërton miqësi që të
ndryshon jetën.” Të shumtë ishin ata
që i uruan suksese për sezonin e ri
që nis në shtator dhe reagimet
poshtë fotos ishin tejet pozitive për
ta.

Fjorentina nuk e harron dot,
Olsi në krahët e Iva Spahos
Çfarë po ndodh mes ish-banorit
të “BB9” dhe aktores seksi
Jo shumë kohë pasi çifti i BB9 Fjorentina-Olsi njoftuan ndarjen e

tyre në rrjetet sociale, në qendër të vëmendjes pak ditë më
parë u vu pikërisht Olsi, i cili publikoi një foto në llogarinë e tij në
“Instagram”, shoqëruar nga Iva Spaho, modelja shqiptare që kohët
e fundit është parë shpesh në praninë e tij. Foto hapi mjaft
polemika mes fansave të ish-çiftit, por edhe mjaft urime për lidhjen
e tij të re. Olsi dhe Iva, të dy postuan mjaft foto e video në
shoqërinë e njëri-tjetrit ku dukej të kishte shumë afrimitet. Nuk
dihet ende nëse ata janë në një lidhje, por fakti që nuk
përgënjeshtruan në asnjë moment komentet e urimit, na bën të
mendojmë se është e vërtetë. Nëse po, nuk na mbetet gjë tjetër
veçse ta urojmë Olsin: Urime! Nga ana tjetër, Fjorentina duket se
ende nuk është “shkëputur” shpirtërisht nga Olsi, pasi ka postuar
një video në “Intagram”, ku në sfond dëgjohej e njëjta këngë
dashurie që Olsi postoi vetëm dy ditë më parë. Nuk është vënë re
nga fansat kjo “koincidencë”, sepse me siguri do kishte ngjallur
shumë reagime. Besojmë se pas fotove të fundit të Olsit,
Fjorentina nuk do dëshirojë më ta përmendi, qoftë edhe larg e larg.

Dy moderatoret
së bashku në Itali
Marina dhe Alketa
zgjedhin fustanin e nusërisë

ENI ÇOBANI
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Derisa vdekja të na ndajë”, ka qenë betimi i
dashurisë që Xhensila dhe Besi i kanë dhënë
njëri-tjetrit mbrëmjen e djeshme, ku kanë cele-

bruar dashurinë e tyre në mesin e 380 të ftuarve.
Dasma, e cila kishte muaj që organizohej ka nisur
me ardhjen e nuses në altar, që shoqërohej nga i
vëllai, në një karrocë si ajo e Hirushes. Betimet kanë
qenë një nga momentet më emocionuese të cere-
monisë, ku çifti është betuar për dashuri të përjet-
shme. Ceremonia është drejtuar nga gjykatësi Flo-
rian Kalaja. “Jam e jotja dhe mezi pres të kaloj çdo
ditë të jetës sime me ty”, ka thënë këngëtarja sim-
patike në altar. Nga ana tjetër, edhe humoristi ka
thënë fjalë zemre për bashkëshorten e tij. “Nuk të
premtoj që nuk do zihemi asnjëherë, por kurrë nuk
do të zgjohemi të zënë. Nuk të premtoj që s’do pi

CEREMONIA MARTESORE E XHENSILËS DHE BESIN ME 380 TË FTUAR

Presidenti Meta
bashkë me familjen
në dasmën luksoze

Betimet dhe detajet nga
darka intime me 50 persona

kurrë, por gjithnjë do zgjohem esëll”, ka thënë i emocionuar aktori. Duhet thënë
se betimet e Besit kanë qenë të shoqëruara edhe me batuta humori që kanë
sjellë edhe të qeshurat e të ftuarve. Ceremonia është organizuar nga ‘Geraldina
Sposa’, ku darka është shtruar në sheshin përpara Pallatit të Brigadave. Marçela
Lati ka ndarë për “Bluetooth” disa nga detajet e ceremonisë martesore të këtij çifti.
Karriget në ambientin e festës ishin kristali si dhe tavolinat që ishin të bardha me
ndriçim të brendshëm. Lulet natyrale të përdorura nga çifti ishin Orkide, lule bore
dhe trëndafila. Komplet rrugica që nga hyrja deri në vendin që u mbajt ceremonia, e
cila ishte private me rreth 50 të ftuar ishte e perimetruar me qirinj. Fustani që këngëtar-
ja mbajti gjatë darkës ishte ‘Geraldina Sposa’, i koleksionit të 2018, ardhur enkas
për të. Edhe për muzikën, çifti ishte kujdesur deri në detaj, ku peshën kryesore e
mbajti Aurela Gaçe. Në dasmën madhështore që çifti kishte organizuar, binde në
sy prania e VIP-ave të shumtë. Por gjithashtu interesante ishte edhe prezenca e
presidentit Ilir Meta së bashku me gjithë familjen e tij. Duhet thënë se familja Meta
ka një marrëdhënie të ngushtë me çiftin mjaft simpatik. Sa i përket shifrës së shpen-
zuar për këtë ceremoni, duket se dyshja e ekranit nuk është kursyer për të gjitha
detajet luksoze, duke e shndërruar këtë dasmë në një nga më luksozet e realizuara
në Shqipëri. Një ceremoni tjetër çifti do të organizojë ditën e nesërme, ku të ftuar do
të jenë rrethi i tyre i ngushtë familjar. Xhensila Myrtezaj dhe Bes Kallaku kanë shtatë
vite së bashku, duke u shndërruar në një nga dyshet më të dashura të ekranit.
Dasma e tyre vjen pas vitesh të gjitha bashkëjetese. Ne nuk na mbetet që tjetër veç
se t’i urojmë çiftit të ri “Me trashëgime!”.

Pamela Aliaj
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Jona Spahiu magjeps si një sirenë deti, çmend

Luana në Mikonos me format bombastike
Edhe pse temperaturat nuk janë ulur në Shqipëri, duke qenë se sot shënon 2 shtator, ditëve të verës po u vjen ngadalë fundi. Po t’i
hedhim një sy gjithë maratonës sonë të “Vipave në plazh” mund të shohim një kolazh fotosh të shumëllojshme, të cilat nuk kanë
munguar çdo të shtunë. Nuk kanë harruar të na përditësojnë me fotot e tyre nga momentet e relaksit edhe për këtë radhë. Dihet se
pjesa më e mirë e tyre në hyrje të shtatorit i ka lënë pas pushimet dhe kanë nisur projektet e reja për këtë sezon, por ka ende të tjerë,

të cilët po shijojnë akoma rrezet e diellit të shtatorit. Dhe pa humbur kohë e nisim maratonën tonë me:
Nga Pamela Aliaj

Jona SPAHIU
Bukuroshja Jona Spahiu, moderatorja e DigitAlb mesa duket bën pjesë

tek ata të cilët i kanë lënë t’i shijojnë pushimet e tyre në fund të verës. Në
disa foto postuar së fundmi ajo shfaqet tepër tërheqëse dhe në super formë.
Është vënë re se fotoja “sirenë nën ujë” është bërë e modës këtë sezon vere.
Pjesë e saj ka qenë edhe Jona, e cila ka postuar një foto nën pishinë ku
tregon trupin e saj me rroba banje, ku qartazi duken format perfekte.

Argjentina RAMOSAJ
Edhe këngëtarja e njohur, Argjentina Ramosaj nuk e ka mbyllur ende

kapitullin e pushimeve
për këtë verë. Nga fotot e
shumta të postuara në
rrjetet sociale duket se ajo
po kalon momente
magjike pranë familjes së
saj të bukur. Tashmë një
mami në top formë  me
linja për t’u pasur zili,
mami Argjentina nuk
harron të postojë foto edhe
me vogëlushin e saj të
bukur dhe bashkëshortin.
Një familje perfekte,
s’kishte se si të shfaqej
ndryshe në sytë tanë, e
mbushur plot dashuri. Në
një nga fotot e
“Instagramit” të postuara
së fundmi ajo shfaqet si
një modele e vërtetë me
një palë bikini të zeza.
Argjentina, një nimfë e
bukur e deteve joniane.
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Luana VJOLLCA
Maratonës sonë nuk ka si t’i mungojë edhe bukuroshja bionde,

Luana Vjollca. Duke qenë se edhe ajo ka nisur me vonesë
pushimet për këtë sezon veror, nuk kemi se si të mos e ndjekim
në postimet që hedh në rrjetet sociale. Moderatorja e “Top Chanel”
shfaqet me një palë rroba banje të
bardha, me një ngjyrë çokollatë,
tepër tërheqëse dhe sensuale, me
një shall të bardhë të hedhur
sipër, për ta rritur më tepër
kuriozitetin ndaj ndjekësve të saj.
Ndërsa në një video të postuar së
fundmi, shfaqet me një palë rroba
banje plot ngjyra, duke kërcyer në
një skaf në mes të detit. Edhe
Luana pavarësisht kritikave, ka
arritur të shfaqet edhe këtë verë
super seksi në fotot e videot e
postuara në rrjetet sociale.

Eneda TARIFA
Këngëtarja e mirënjohur shqiptare Eneda Tarifa, ka qenë pak e rezervuar

lidhur me postimin e fotove në rrjetet sociale për këtë verë. Por një video e
postuar së fundmi ka qenë më se e mjaftueshme për të justifikuar gjithë
mungesën e kësaj vere. Ajo shfaqet vërtet lozonjare teksa zhytet nën ujë dhe
del në sipërfaqe. Momente të veçanta për Enedën edhe këtë verë. Ajo shfaqet
në video me një palë bikini të zeza (trendi i kësaj vere) dhe duket në formë
shumë të mirë, edhe pse është mami i një vogëlusheje të ëmbël, që nuk
harron ta nxjerrë edhe në rrjetet e saj sociale.

Roza LATI
Roza këtë herë ka vendosur t’i dhurojë vetes pushime të

paharrueshme këtë verë, dhe sipas postimeve të nxjerra në
rrjetet sociale janë vërtet të tilla. I përshtaten tepër edhe tipit të saj,
pushime të tilla në Tajlandë, janë ato që i përfshijnë të gjitha për
Rozën, çmenduri, qejf, relaks dhe ajo që është më e rëndësishme
për të: të qenit
offline. Por nuk
mund të themi se
ka qenë 100% e
tillë, sepse nuk ka
harruar të ndajë
këto momente të
veçanta të saj me
ndjekësit. Asnjë
nga fotot e
postuara në
“Instagram” apo
“Instastory” nuk
është e njëjtë apo ka lidhje me njëra-tjetrën, duke filluar që nga ajo me
majmunin e postuar javën e kaluar, duke vazhduar me nudon në
pishinë të kësaj jave e duke e përmbyllur me foton e videon ku shfaqet
në det mbi një kamerdare të madhe, e veshur me një palë bikini të
zeza (vazhdoj të them trendi i kësaj vere) ku shfaqet super seksi.

Ronela HAJATI
Dhe e mbyllim maratonën tonë edhe për këtë të shtunë me këngëtaren

Ronela Hajati. Nuk ka qenë as ajo tepër aktive për sa i përket fotove nga
plazhi dhe kjo mund të përkthehet qartë me impenjimet që ajo ka pasur. Por
sado e zënë të ketë qenë, nuk i kanë shpëtuar disa video e foto në “Instastory”,
të publikuara me bikini të zeza dhe me një tyl të hedhur mbi trup ku këngëtarja
shfaqet e shkujdesur duke kërcyer për qejf të saj. Duhet të nënvizojmë se edhe
Ronela ka bërë përparime për sa i përket linjave të saj, duket se impenjimet e
shumta në muzikë, por mbase edhe ndonjë dashuri e përfolur gjatë në media e
ka bërë këngëtaren që të merret seriozisht edhe me linjat e saj që duken se
kanë ndryshuar, akoma edhe më tërheqëse se më parë, dhe gjithnjë
bombastike, këngëtarja e hitit të verës “Ka je”.
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Rrëfehet moderatorja seksi: Pushimet e kësaj vere si dhe planet për një biznes

ALBANA OSMANI:
Dua shumë fëmijë, por së pari

duhet të gjej babain e fëmijës tim
“Ja si është mashkulli

perfekt në sytë e mi”

Alba Çobaj

Albana Osmani, moder
atorja seksi, e cila këtë
vit  ndërmori edhe

nismën e saj bamirëse për
fëmijët talasemikë të Qen-
drës Universitare Spitalore
“Nënë Tereza”, “Ti je një
Luledielli”, duket se krahas
pushimeve në Maltë, ka
qenë mjaft e zënë edhe me
punën. Në një intervistë për
“Bluetooth”, për të rejat e
jetës profesionale dhe aspe-
ktin personal, Albana thotë
se është aq e ngarkuar me
punën saqë ende nuk ka pa-
sur kohë të merret me jetën
private. Ajo rrëfeu për ne se
një nga planet e afërta ësh-
të hapja e një biznesi privat,
të cilin ajo kishte kohë që e
mendonte, por vetëm tani
gjeti mundësinë financiare
për ta bërë. Nëse ka apo jo
një partner në krah, Albana
u tregua mjaft e rezervuar,
duke na lënë të kuptojë se
është ende single. E çudit-
shme, por e vërtetë, edhe
femrat e bukura mund të jenë
single!

Si ishte vera e këtij viti
për një luledielli si Alba-
na?

Vera e këtij viti për mua
ishte përsëri punë shumicën
e kohës. Kam kaluar disa
fundjava me familjen, të cilët
vijnë çdo vit në Shqipëri për
të kaluar pushimet dhe ditët
e t jera kam qenë e an-
gazhuar me fondacionin
dhe, gjithashtu, me një bi-

znes privat që po përpiqem
të hap.

Çfarë po ndodh me kar-
rierën televizive? Kur do
të shohim në ekran?

Karriera ime vazhdon si
gjithmonë në “Top Channel”
dhe ende nuk e di se çfarë
programi do të drejtoj pasi si

mua dhe figurave të tjera na
janë propozuar programe të
reja. Me siguri dihet vetëm
që “Top Show” do të vazh-
dojë si përherë.

Pas eksperiencës në fes-
tivalin e Kanës, çfarë arriti
fondacioni “Ti je një Luledi-
elli”? Kush janë synimet e
ardhshme?

Në Kanë arrita të kem
bisedime me disa organiza-
ta ku i prezantova fondacio-
nin e sapo themeluar dhe
kemi bërë mjaft projekte për
të ardhmen dhe shpresoj që
në 2018 të jemi një markë
ndërkombëtare, pra që të
ndihmojmë jo vetëm fëmijët
shqiptarë, por fëmijët që
kanë nevojë kudo për ndih-
mën tonë. Kjo është një nga
qëllimet e fondacionit, pra
që të përfshijmë sa më
shumë individë në këtë
kauzë. Siç dihet pati shitje
marramendëse jo vetëm te
shqiptarët brenda vendit,
por edhe tek ata jashtë dhe
synojmë që ta zgjerojmë
edhe më shumë këtë fonda-
cion. Po mundohemi të mar-
r im fonde pasi qël l imi i
radhës është spitali rajonal
i Elbasanit, të cilin e kam
vizituar dhe presim të fil-

lojmë punën.
Si arrin të mbash këto

linja pasi fotot e tua në pal-
estër nuk janë dhe aq të
shpeshta? Si kujdesesh
për trupin tënd?

Duke qenë se kam qenë
mjaft e angazhuar me punë
dhe më është dashur të lëviz
shumë, nuk kam mundur të
frekuentoj palestrën, por
edhe kjo ka qenë një formë
aktiviteti fizik, le të themi, që
më ka ndihmuar. Gjithsesi,
palestrën e mendoj si shumë
të domosdoshme për trupin,
psikologjinë e një njeriu dhe
sidomos duke qenë se e
kam tensionin pak të ulët, të
stërvitem një herë në ditë më
bën shumë mirë për
qarkullimin e gjakut. Sapo të
jem më e lirë nga detyrimet
e punës do rifilloj ta frekuen-
toj.

Mendon ndonjëherë ta
lësh punën në televizion
dhe t’i dedikohesh vetëm
fondacionit?

Jo, nuk e kam menduar
kurrë ta lë punën në televiz-
ion pasi është një pasion
shumë i madh i imi dhe
kurrsesi nuk do e braktisja.
Unë jam një njeri që jam
mësuar gjithmonë të punoj
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shumë për të arritur ato që
dua dhe mendoj që do t’ia
dal t’i bëj të dyja siç kam
bërë deri tani. Nuk jetoj dot
pa punë dhe do ta vazhdoj
deri sa të kem forcë dhe
dashuri për të punuar në
televizion.

Kush është personazhi
apo idhulli që ndjek në
jetë? Kush e motivon Al-
banën në përditshmërinë
e saj?

Unë jam rr i tur në një
familje ku familja konsidero-
het për si gjëja më e shtren-
jtë në botë dhe janë pikërisht
ata idhujt e mi. I vlerësoj të
gjithë personat publikë apo
të thjeshtë që dinë të jenë
mbi të gjitha njerëz dhe që
zgjohen në mëngjes apo
flenë në darkë, duke u për-
pjekur që gjatë ditës të bëjnë
mirë dhe të falin dashuri e
mirësi kudo, duke dhënë më
të mirën e vetes.

Duke qenë e dhemb-
shur dhe e kujdesshme
për fëmijët (këtë e tre-
gove dhe me nismën që
more) a mendon të kesh
një fëmijë tëndin?

Po mendoj të kem më
shumë se sa një fëmijë, por
së pari, duhet të gjej babain
e fëmijës tim.

E mendon një të
ardhme jashtë vendit,
duke qenë se dhe familja
jote nuk jeton këtu?

Nuk ka qenë e lehtë të
mos tundohesha nga fakti që
familja ime jeton prej vitesh
në Angli, por nuk e kam ndër-
marrë si hap, pasi e kam
ndjerë më shumë të jetoja
këtu edhe pse atje do të
kisha të ardhura më të mira.

Çfarë kërkon Albana te
një mashkull?

Kërkoj të jetë i zgjuar, të
jetë i realizuar në jetën e tij
dhe i aftë të pranojë të mirat
dhe të këqijat tek unë, ashtu
sikurse unë tek ai. Duhet të
kem një kimi mjaft të mad-
he, energji pozitive dhe nuk
është se ka receta te këto
gjëra, kur gjen shpirtin bin-
jak thjeshtë e ndjen dhe kaq.

Duke qenë se konsid-
erohesh si një nga femrat
më të bukura të ekranit,
ka qenë kjo pengesë për
të krijuar lidhje me një
mashkull?

Së pari, ju falënderoj që
më konsideroni si një nga
fermat më të bukura. Së
dyti, kjo është një medalje
me dy anë. Është e vërtetë
që ekrani të vesh me një lloj
magjie apo idealizimi, por
për mua nuk ka qenë kurrë
pengesë në krijimin e mar-
rëdhënieve me të gjithë jo
vetëm me meshkujt.

Je me shprehjen “Më
mirë vetëm se e shoqëru-
ar keq” apo me idenë se
më mirë të martohesh me
dikë se sa të rrish vetëm
gjithë jetën?

Unë jam e idesë të gë-
zosh jetën, veten dhe ata që

të rrethojnë dhe këto klish-
etë më duken shumë patri-
arkale dhe të dala mode, pra
preferoj më mirë të pres
momentin dhe njeriun e du-
hur se sa të nxitohem vetëm
për hir të rregullave që ven-
dos shoqëria apo morali.

Siç dihet je e diplomuar
në Akademinë e Arteve
për pikturë. A do të kemi
ndonjëherë një ekspozitë
tënden?

Kam thënë shpesh që do
të kem një ekspozitë time
dhe sa herë i kam bërë gati,
jam tërhequr pasi hyj tek ata
artistë paksa të ndrojtur dhe
jo se nuk e vlerësoj punën
time, por dua të përfaqëso-
hem sa më mirë dhe
shpresoj që një ditë të gjej
realisht kohë fizike për ta
çuar deri në fund këtë pro-
jekt timin.

Çfarë urren dhe çfarë
do Albana te puna që
bën?

Nuk jam një njeri që urrej
dhe tani që mendoj nuk po
gjej diçka konkrete të cilën
ta përkufizoj si  urrejt je,
sepse është fjalë e madhe
dhe nga natyra që kam jam
njëri që më shumë dua ata
që kam pranë dhe sidomos
punën që bëj. Po të mos e
dashuroja kaq, jua siguroj që
nuk do ta kisha bërë.

Kush ka qenë çelësi i
suksesit tënd ndër vite?

Çelësi i suksesit tim nuk
ka qenë vetëm një, por kanë
qenë disa. Talentin tim e zb-
uloi Dritan Hoxha së pari,
dhe zhvillimi i këtij talenti er-
dhi si pasojë e një punë të
lodhshme e të gjatë në të
gj i tha programet që më
kanë besuar t’i drejtoj dhe
kjo e kombinuar me një per-
sonalitet timin. Janë një sërë
komponentësh që më kanë
mbajtur “të gjallë” në ekran,
por mund të specifikoj en-
ergjinë dhe dëshirën për të
punuar të cilat janë krye-
soret për mua.
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Fotot provokuese të dy modeleve shqiptare

Afërdita Dreshaj dhe Xhesika
Berberi në poza si lesbike
Që Xhesika Berberi dhe Afërdita Dreshaj janë mikesha mjaft të

lidhura me njëra tjetrën, kjo dihej tashmë prej kohësh. Jo vetëm
për udhëtimet që shpesh bëjnë bashkë, por edhe për fotot e shumta
që postojnë apo dhe komentet në llogaritë respektive në
“Instagram”. Kësaj herë, ka qenë Afërdita Dreshaj, ajo që ka
provokuar fantazinë dhe interesin e mjaft ndjekësve të tyre, duke
postuar një foto mjaft të “nxehtë”. Të dyja të veshura njësoj, duke
pozuar me një lloj afrimiteti joshës, modelet duket të jenë gjatë
realizimit të një seti fotografik. “Së shpejti” njofton Afërdita në
përshkrimin e fotos, gjë që na lë të kuptojmë se bëhet fjalë për një
projekt të ri të vajzave. Siç dhe dihet tashmë, Afërdita dhe Xhesika
bashkëpunojnë shpesh me fotografin e mirënjohur në Amerikë, Fadil
Berisha, por ende nuk dihet nëse ky projekt ka të bëjë edhe me të.

Drini Zeqo pranë martesës?!
Postimi i moderatorit që ngriti dyshimet
Ditën e djeshme, moderatori dhe gazetari i “TV Klan”, ka ngjallur kuriozitetin e mjaft
ndjekësve të tij ka postuar një foto me Armand Pezën dhe shkruan: “Po bëj planet
për dasmë”. Nuk e dimë nëse kjo ka qenë thjeshtë një shaka nga ana e moderatorit
apo vërtet ai po mendon t’i japë fund beqarisë. Si djalë mjaft serioz dhe i rezervuar,
Drini nuk ka shpallur asnjëherë të ketë një partnere në krah. Mikja e tij, modelja
Elena Lika duket se ose di diçka ose po i mban shakanë Drinit, pasi menjëherë ka
komentuar “Muajin e mjaltit e ke nga unë”. Na mbetet vetëm të presim.

Big Mama shtyn dasmën
Ja arsyet që çuan në anulimin
e ceremonisë së këngëtares
Mes shumë lajmeve për dasma këtë shtator ishte dhe ai i Big Mamas, e cila

kishte vendosur dhe madje shpërndarë ftesat e dasmës. Papritur, ajo
vendosi të shtyjë ditën e dasmës për disa muaj me arsyen e disa impenjimeve,
të cilat e detyruan të mos martohet. Nuk dihet ende shkaku i vërtetë, por
burimet pranë këngëtares janë shprehur se ajo dëshironte një dasmë shumë të
madhe dhe i duhej më shumë kohë për ta organizuar.
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Hëna nuk  shkon mi rë  me P lu ton in  në
q ie l l in  e  jua j  dhe a tmosferën që je to -
n i  me  a të  që  ju  ka  hy rë  në  zemër .
Pakënaqës ia  p r i r e t  t ë  mb i zo të ro jë .
Mos  e  v in i  në  dysh im a të  që  nd jen i
për  par tner in  që  në  zënka t  e  para  që
ken i  me të .

DEMI

Jeni përballë një zgjedhjeje të rëndë-
sishme, u qëndroni zgjedhjeve të bëra
më parë dhe mos hiqni dorë nga auto-
nomia e juaj. Mos i lejoni një familjari
t’ju pengojë. Do t’ia dilni të angazho-
ni në nismat tuaja, duke prekur pikat e
duhura emocionale.

UJORI

BRICJAPI

SHIGJETARI

AKREPI

PESHORJA

LUANI

V I R G J E R E S H A

GAFORJA

BINJAKET

DASHI

PESHQIT

Keni nevojë të kaloni çaste të qeta. Largoni
me takt persona që nuk janë shumë pozitivë,
të cilët ju marrin nëpër këmbë, dhe buzëqeshini
jetës. Hëna bën që të provoni të zgjidhni një
problem midis miqve, por nuk do ta keni të
thjeshtë.

Marsi dhe Venusi ju mbështesin. Dashu-
ria do të vazhdojë të ketë një rol shumë
të rëndësishëm në jetën dhe mendimet
e juaja.  Do të për jetoni  edhe anët e
ëmbla. Një vizitë juaja, edhe pse e sh-
kurtër, do të gëzojë një famil jar apo një
të afërm. Do të ndiheni të kënaqur.

Për faj të Uranit kundra, nuk është rasti për
të bërë beteja kundër mullinjve të erës. Pran-
daj mos e çoni ndër mend se mund të ndry-
shoni botën! Si zakonisht, mbi të gjitha për
çështje pune, reagoni duke u mbështetur
mbi vendosmërinë dhe saktësinë.

Falë Uranit, Saturnit dhe Plutonit bash-
këpunëtorë, perspektivat sentimentale
janë të mira. Mund të nisni një histori pa-
sioni, e cila mund të kthehet në një lidhje
të qëndrueshme. Ndoshta në dashuri nuk
jeni ende gati për të ndërmarrë hapin mad-
hor, por me siguri drejt asaj rruge jeni.

Në famil je do të keni disa kundërsh-
time të shkaktuara nga këndvështrime
të ndryshme. Mos u mërzisni: larmish-
mëria është gji thmonë diçka pozit ive,
që duhet  shfrytëzuar për t ’u  ngr i tur .
Falënderoni kolegët që ju rr ini  pranë
duke ju dhënë ide dhe mundësi të mira.

S o t  y j e t  n u k  j a n ë  s h u m ë  t ë  s h -
kë lqyeshme.  Do të  shqe tësohen i  për
çësh t j e  p ro fes iona le ,  t ë  c i l a t  do  të
da l i n  se  nuk  j anë  p rob lema t i ke !  Në
punë  mos  b in i  shumë në  sy,  r r i n i  t ë
qe të  dhe  sh faq in i  a f t ës i t ë  e  j ua ja  në
momen t i n  e  duhu r .

Nën mbikëqyrjen e Plutonit, ditën e sotme do
të vihet në pah ana më kokëfortë e karakterit
të juaj. Mbase mund të rikthehen zënka të
vjetra familjare. Nxitimi mund të bëjë që të
bëni gabime. Prandaj përpara se të veproni,
mendojeni mirë atë që do të bëni.

Për meritë të pozicionimit të Saturnit në
lidhje me Hënën dhe Diellin, do të për-
balleni me shpirtin e përshtatjes një ndry-
shim të papritur programi. Me një sh-
tytje të mirë do të jetësoni projektet e
juaja, duke tejkaluar pengesat.

Keni arsyet më të mira për të ndihmuar një
familjar që të tejkalojë vështirësitë dhe pasig-
uritë. Në këmbim do të merrni shumë mirënjo-
hje të sinqertë. Me Jupiterin në shenjë, do ta
keni rrugën e hapur për të pasur veprimtari
kulturore.

Përpiquni të mos të keni besim të pakufishëm
në burimet tuaja dhe përpiquni të jeni më
objektiv, nëse nuk doni që të përballeni me
zhgënjime. Kujdesuni për shëndetin. Bëni
veprimtari fizike dhe shëtitje në natyrë, edhe
pse është një stinë e ftohtë.

Migjeni,thumbi
i engjëllit satana

Opinioni i   Ditës

Marina Maksimoviç

(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)

... ku do të trajtojmë temat e
mbetura, për të ardhur deri te mar-
rëveshja përfundimtare mes dy
shteteve tona. Me këtë mar-
rëveshje do të përfundonte edhe
armiqësia shekullore dhe të dy
vendet do të mund të përparojnë
në procesin e futjes në familjen e
vendeve të lira”, theksoi Presiden-
ti i Kosovës, Hashim Thaçi pas
takimit.

Për Presidentin e Serbisë Vuçiç,
kjo fazë e re do të thotë edhe
zgjidhje e problemeve historike
mes serbëve dhe shqiptarëve, për
hir të së ardhmes së fëmijëve tanë.

“A shohim 1 apo 2 % shanse për
zgjidhjen e problemeve tona që po
zgjasin qysh prej 300 vjetësh? Këtë
shans të vogël e shohim dhe du-
het ta shfrytëzojmë dhe të an-
gazhohemi me gjithë zemër që
këto probleme t’i zgjidhim,
ndonëse shanset duket shumë të
vogla”, theksoi Vuçiç.

BE nuk ka dashur të komen-
tojë “mëngjesin e punës”, dhe ec-
urinë e dialogut, por kumtoi se në
fazën e re do të bisedohet për for-
matin e ri dhe për temat që do të
hapin palët. Deri tani nuk dihet
se kush do të përfaqësojë Beogra-
din e kush Prishtinën në këtë fazë
të re dhe për cilat tema saktësisht
do të bisedohet. Mbetet e hapur
edhe çështja e zbatimit të mar-
rëveshjeve të deritanishme.

MARRËVESHJE E REMARRËVESHJE E REMARRËVESHJE E REMARRËVESHJE E REMARRËVESHJE E RE
PËR DREJTËSIPËR DREJTËSIPËR DREJTËSIPËR DREJTËSIPËR DREJTËSI

Faza e re e dialogut duhet të
fillojë, ndërkohë që nga “faza e
vjetër” kanë mbetur edhe disa
marrëveshje pa u realizuar.
Ndërmjetësuesit evropianë në
këtë dialog thonë se me rëndësi
është që kontaktet të vazhdojnë.

“Pauzat e gjata nuk çojnë
askund. Ne i kemi të qarta rre-
thanat politike, por gjërat duhet
të zbatohen”, thonë diplomatët.
Rrethanat politike në Beograd
dhe Prishtinë kanë bllokuar dia-
logun, së pari, pas arrestimit të

Ramush Haradinajt në Francë, e
më pas për shkak të zgjedhjeve në
Serbi dhe Kosovë. Për momentin
Kosova nuk ka qeveri legjitime që
do të vazhdonte dialogun. Në Kos-
ovë ka përfytyrime të ndryshme
për dialogun mes kandidatëve për
kryeministër, Haradinaj dhe Albin
Kurti. Presidenti Thaçi angazho-
het për vazhdimin e dialogut dhe
nor malizimin e raporteve me
Serbinë, ndërsa kandidatët për
kryeministër e kushtëzojnë dialo-
gun me njohjen e Kosovës nga Ser-
bia. Kurti ka bërë të ditur se do të
kërkojë rishikimin e të gjithë pro-

NGA MOIKOM  ZEQO

(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)

... carnis meae angelus Satanae,
qui me colophizet”.

Në shqip kuptimi është: “Dhe
për arsye të zbulesave madhësh-
tore mu dha një thumb në mish –
engjëll Satana, që të mos kreno-
hem”.

Në poezinë “Të birtë e shekul-
lit të ri” Migjeni e ka edhe këtë
varg:

      të jem’ një thumb i ngulun
ndër trutë e njerëzisë.

Një thumb në mish. Gricës.
Përvëlues. Ankth. Paradoks.
Kujtesë. Alarm. Dhimbje. Sfilitje.

Shpimi bezdisës i indeve të gjal-
la.

     Gjakosje (ah, sqepi i shqi-
ponjës o Promete!)

Plagë e amshuar.
Në fillim, para Damaskut, Sau-

li i përndoqi të krishterët. Egër-
sisht.

Qe i tëri një thumb shpagues,

engjëll Satana.
Pas Damaskut Sauli u mbiqua-

jt Paul dhe apostoloi ringjalljen e
Krishtit, një të ardhme në

kundërshtim absolut me të kalu-
arën sauliane.

Më modest, më i pafajshëm, por
çuditërisht më i qartë, Migjeni u

diplomua për prift, por refuzoi të
jetë i tillë.

Tepër i ri, por me një guxim të
shekujve, pa persekutuar asnjë
qenie të gjallë të ngjashme (pavar-
ësisht ideve) Migjeni megjithatë
apostoloi një të ardhme të vësh-
tirë të gjeneratave të reja të shek-
ullit të ri.

   Traditat, rutinat janë të
pavdekshme.

   Të pamposhtura.
Ahere Migjeni e mbiquan vet-

en si thumb, engjëll Satana.
   Në mendjen e botës.
   Të njerëzimit.
   Luçiferri i John Miltonit.
   Mefistofeli i Gëtes.
E pra, Migjeni qe thjesht Migje-

ni.
Por edhe sinteza e përfytyri-

meve (shëmbëlltyrave) rebele.
 Migjeni.
 Ah, Migjeni!

Dje në 'Deutsche Welle'

Kosova dhe Serbia drejt
“marrëveshjes historike”

cesit.
“Dialogu është obligim i Kos-

ovës dhe i Serbisë. Ne presim që
qeveria e re t’i marrë këto obli-
gime”, thonë në Bruksel. Mogheri-
ni ka përshëndetur premtimet e
Vuçiçit dhe Thaçit për integrimin
e organeve të drejtësisë dhe final-
izimin e kësaj marrëveshjeje deri
më 17 tetor.

“Të dy palët kanë rënë dakord
për finalizimin e marrëveshjes dhe
realizimin e saj. Ato thonë se mar-
rëveshja për drejtësi do të reali-
zohet deri më 17 tetor 2017, kur të
gjitha organet e drejtësisë do të
integrohen në sistemin e Kosovës,
në veçanti ato të Mitrovicës”, thu-
het në kumtesën e Mogherinit.
LARG NGA MARRËVESHJA,LARG NGA MARRËVESHJA,LARG NGA MARRËVESHJA,LARG NGA MARRËVESHJA,LARG NGA MARRËVESHJA,
POR LARG EDHE NGAPOR LARG EDHE NGAPOR LARG EDHE NGAPOR LARG EDHE NGAPOR LARG EDHE NGA
KONFLIKTIKONFLIKTIKONFLIKTIKONFLIKTIKONFLIKTI

Ndërsa Thaçi dhe Vuçiç flasin
për marrëveshje historike, mar-
rëveshja e Brukselit nga viti 2013
nuk është realizuar fare në disa
segmente. Pjesa për Asociacionin
e komunave me shumicë serbe nuk
ka filluar fare të realizohet. Ka
shumë probleme edhe në mar-
rëveshjet për energjinë, lirinë e
lëvizjes...

Në Bruksel thonë se situata
nuk është ideale, por palët janë
larg konfliktit dhe armiqësive.
“Po bëjmë të gjitha me qëllim që
dialogu të rezultojë me sukses”,
thonë diplomatët në Bruksel. Në
këtë frymë duhet parë edhe taki-
mi aktual (31.08) për fazën e re të
dialogut.
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SULMUESI TETOVAR

FIFA i jep të drejtë sulmuesit,
Emini fiton gjyqin ndaj Kukësit
Kukësi vazhdonte të ishte në pritje të Izair Eminit,

me bindjen se sulmuesi do të kthehej në skuadër
edhe pse kishte çuar "divorcin" e tij me verilindorët
në FIFA. Por, duket se FIFA i ka idetë dhe sheh rreg-
ulloret paksa më ndryshe nga
verilindorët. "Panorama Sport"
ka mësuar se organizata që drej-
ton futbollin botëror ka dalë me
një vendim rreth çështjes së fu-
tbollistit, duke i dhënë të drejtë
Eminit të largohet nga Kukësi si
lojtar i lirë dhe duke i hapur
dritën e gjelbër nënshkrimit të
tij me Shkëndijën e Tetovës. Loj-
tari stërvitet prej disa javësh me
tetovarët dhe ishte vetëm në pritje të vendimit të FIFA-
s për t'iu bashkuar zyrtarisht atyre, pasi ka një akord
me ta për të luajtur në sezonin në vazhdim.

SITUATA

Ulje e frikshme në Rinas, panik
te Kombëtarja e Lihtenshtejnit
Një moment paniku te Kombëtarja e Lihtensh

tejnit gjatë mbërritjes në aeroportin e Rinasit.
Avioni i skuadrës që do të ndeshet sot me Shqipërinë
në "Elbasan Arena" është ulur me vështirësi në pistë,
duke shqetësuar lojtarët dhe sta-
fin. Ka qenë mesfushori Sandro
Vieser, ai që ka bërë publik
lajmin gjatë daljes në konfer-
encë për shtyp "U frikësuam
nga ajo ulje e fortë e avionit.
Megjithatë, gjithçka kaloi dhe
tani jemi më mirë", ishin fjalët
e Vieser. Kombëtarja e Lihten-
shtejnit është akomoduar në
Tiranë dhe do të udhëtojë drejt
Elbasanit vetëm në ditën e ndeshjes. Seancën e
djeshme stërvitore miqtë e zhvilluan në kryeqytet,
në stadiumin "Selman Stërmasi".

SPORT

Jeton SelimiJeton Selimi

MBROJTËSI

Skënderbeu nuk i
ndahet Albi

Dokës, por i duhet
të bindë Tiranën

Skënderbeu dhe Tirana
kanë përjetuar dje një ditë
refuzimesh të ndërsjella,
por bisedimet mes palëve
mbeten ende të hapura,
pasi ende nuk është mbyl-
lur merkatoja e lojtarëve
vendës. Dëshira e
Skënderbeut ka të bëjë me
afrimin e Albi Dokës, për
të cilin Tirana është e ven-
dosur për të mos e lëshuar
pa 150 mijë euro. Mësohet
se korçarët e kanë pranu-
ar këtë ofertë, por me
kusht që si fillim të pagua-
nin 75 mijë euro dhe
pjesën tjetër ta shlyenin
në mbyllje të sezonit ose
më vonë. Por, kjo klauzolë
e Skënderbeut është refu-
zuar nga Tirana, e cila për
momentin nuk lëshon pe.
Nga ana tjetër, bardhe-
blutë janë refuzuar nga
korçarët për lëshimin e
sulmuesit Sebino Plaku.
Tirana ishte e gatshme të
bënte një sakrificë për ish-
sulmuesin, ku për ta
joshur i ofroi një kontratë
trevjeçare, me një rrogë 6
milionë lekë në muaj,
shumë e pakoncep-
tueshme për një ekip që
militon në Kategorinë e
Parë. Përpos refuzimeve të
djeshme, bisedimet mes
palëve mund të vijojnë sër-
ish në ditët në vijim. Nuk
përjashtohet mundësia që
të kemi zhvillime të tjera
për sa i përket aksit Korçë-
Tiranë. Mbase Tirana
mund të bindet për
lëshimin e Dokës pas për-
fundimit të finales së Su-
perkupës me Kukësin,
takim i cili luhet më 6 sh-
tator, afati i fundit i trans-
ferimeve në vendin tonë.
Skënderbeu është i vendo-
sur për ta marrë me çdo
kusht mbrojtësin.

Kristian Panuçi kërkon
fitore në premierën e
tij kuqezi, ndërsa u

bën ftesë tifozëve që ta
mbështetin Kombëtaren në
përballjen e radhës kundër
Lihtenshtejnit. Trajneri ital-
ian i përfaqësueses në kon-
ferencën e fundit për shtyp
përpara takimit të "Elbasan
Arenës" nuk e deklaron for-
macionin, ndërsa thotë se në
mendjen e tij është përvijuar
rreshtimi që do të zbresë pas-
diten e së shtunës në fushën
e lojës. Ai i vë kapak çështjes
"Cikalleshi", teksa deklaron
se sulmuesi do të jetë në
grumbullimet e ardhshme,
ndërsa u shpreh se të gjithë
lojtarët i kanë të hapura dy-
ert e skuadrës kombëtare.
"Skuadra ka punuar mirë, ka
punuar me seriozitet dhe
mendoj se jemi përgatitur
mirë për këtë ndeshje, kam
gjetur një grup të bukur dhe
jam i lumtur. Në fillim forma-
cionin do ia them skuadrës,
do e shihni në fushë. Idetë e
qarta, por kjo nuk do të thotë
që ai do të jetë moduli i gjith-
monshëm i Kombëtares.
Sadikun nuk e di nëse do të
luajë apo jo. Cikalleshi nuk
është këtu për zgjedhjen
time, por për një sjellje të tij.
Por kjo nuk do të thotë që

nuk do të jetë në ndeshjet e
radhës. Dyert e Kombëtares
janë të hapura për të gjithë".

Natyrisht që të trashë-
gosh punën e De Biazit është
diçka që të vë nën presion,
por Panuçi tregon se është
këshilluar me ish-trajnerin
dhe se beson se do bëjë mirë

Italiani deklaron se dyert e Kombëtares kuqezi janë të hapura për të gjithë lojtarët

Panuçi: Dua të fitoj me
tifozët në stadium

Debutimi, sot në orën 18:00 ndaj Lihtenshtejnit

KAPITENI

Agolli lajmëron lamtumirën,
ceremonia bashkë me Canën?Krah Kristian Panuçit në

konferencë për shtyp
ishte edhe kapiteni Ansi Ag-
olli, i cili pasi shijoi emocio-
net e Europianit verën e sh-
kuar, tani do provojë grupet
e Champions League me
Karabakun. Mesazhi në kon-
ferencë ishte i qartë, pas
Italisë do të hapë krahun
dhe gjasat janë që ndaj ax-

mënyrë që ato çfarë kemi
marrë gjatë kësaj jave t'i
japim në fushë. 20 gusht
2008, titullar ndaj Lihtensh-
tejit? E mbaj mend atë
ndeshje, madje është ndesh-
ja ku Hyka ka bërë edhe
golin më të shpejtë, pas 45
sekondave. Kam kaluar vite

me kuqezinjtë. "Kam folur
me De Biazin, edhe për
këshilla, sigurisht. Nuk kam
asnjë lloj turpi të pyes. Ku
nuk njihja, kam pyetur.
Pastaj punoj në mënyrën
time, shoh futbollin ndryshe,
por Xhani është një mik dhe
më ka dhënë këshilla".  Inter-

esimi i tifozëve për sfidën
ndaj Lihtenshtejnit ka qenë
i ulët, por trajneri shpreson
që t'i shohë plot shkallët e
stadiumit, pasi Kombëtarja
ka nevojë për mbështetje dhe
se Lihtenshtejni nuk është
aspak një ndeshje e lehtë.
"Uroj që të jenë shumë

njerëz. Sidomos për atë që di
që përfaqëson Kombëtarja
për të gjithë shqiptarët. Meqë
nesër nuk është një ndeshje
e lehtë, kemi nevojë për
ngrohtësinë e njerëzve. Nuk
mendoj se është e lehtë, men-
doj se Lihtenshtejni është një
skuadër e mirë. Kam folur
me lojtarët gjatë gjithë javës
se nëse mendojnë që nesër
është e lehtë, do të bëhet
ndeshje e vështirë. Nuk kemi
ndeshje të lehta në ko-
mbëtare".

urrëve të ketë ceremoni lam-
tumire për të dhe Lorik
Canën. "Kemi rreth pesë ditë
që stërvitemi me trajnerin.
Ka një ndryshim nga ana e
motivimit, pasi çdo trajner i
ri e motivon më shumë
skuadrën. Kemi punuar se-
riozisht dhe me qetësi, në

magjike me Kombëtaren,
ndërsa Europiani ishte qer-
shia mbi tortë. Kam kuj-
time mjaft të bukura me
çdo trajner, lojtar apo
pjesëtar të stafit. Vitet me
Kombëtaren janë më të
bukurat e jetës sime. Italia
ndeshja e fundit? Njëherë
luajta në Europian… dy
herë sikur nuk shkon".

Xhani De Biazi
viziton lojtarët e

Kombëtares
Lojtarët e Kombëtares sh

qiptare kanë përjetuar
sot një surprizë të kënd-
shme. Para fillimit të se-
ancës së sotme stërvitore në
tapetin e blertë të "Elbasan
Arenës" ka zbritur Xhani De
Biazi, i cili është takuar me
të gjithë lojtarët dhe ka qën-
druar për pak minuta në sho-
qërinë e tyre. Buzëqeshje,
shumë përqafime dhe duar-
trokitje kanë shoqëruar këtë
takim të veçantë të ish-timo-
nierit kuqezi, i cili nuk ka
kursyer batutat as me
pasardhësin e tij, Kristian
Panuçin. De Biazi do të jetë
në tribunën e stadiumit për
ndeshjen e nesërme kundër
Lihtenshtejnit, ku pasardhë-
si i tij do të kërkojë të fitojë
në debutimin në krye të
stolit të Shqipërisë.
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KRIPTOSKEME
Përgjigja e numrit të djeshëmKRIPTOSKEME

Fjalëkryqi (1) Fjalëkryqi (2)
HORIZONTAL
1. Bunuel regjisor.
4. Të parat në sport.
6. Rodrigues që këndonte fado.
11. I famshmi Pacino.
12. Kujdeset në... ekstreme.
14. Eshtë skllavëri.
16. Eshtë shtypi jo përditshëm.
18. Janë tek në banka.
20. Eshtë ndeshje e... fundit.
21. Lumi i Bernës.
23. Janë me numër ato ushtarake.
24. Nesti pa pa çifte.
25. Si gjithë.
26. Sipërfaqe e shkurtër.
27. Ato të peshkut janë pa vlerë
28. Janë marifete… me grim.
31. Ethet e tij zunë kërkuesit.
32. Skuadra merengue.

Plotësoni vendet bosh në mënyrë që çdo kolonë të ketë numrat nga 1-9

33. Eshtë trofet që fitohet.
34. Ndahen nga ortakët.
36. Një biçikletë dyshe.
39. Qetësonte detin.
42. Kanë dhoma që zihen.
44. Eshtë ekulibri në palestër.
46. Në krye të jurisë.
47. Numri i kuartetit.
48. Gjysmë armate.

VERTIKAL
1. Gjysma  e lapsit.
2. Përfundojnë pingul
3. Shkruhen për filma.
5. Duhen realizuar.
6. Gabim pa kufij.
7. Portokalli i Stanley Kubrick.
8. Në krye të artistëve.
9. Eshtë edhe ai i rekordeve.

10. Fleming që krijoi James Bond.
13. Janë binarë.
15. Janë dhoma.
16. Eshtë i zi... pikant.
17. Institucione Lokale Tiranë.
19. Pagëzoi Shën Palin.
20. Eshtë besimi i besimtarëve.
22. Janë pamje nga puna.
26. Janë aksione për... gol.
27. Një fjalë për më vonë.
29. Maria Rilke, shkrimtar.
30. Fillojnë turnin.
32. Kupa e fituar gjithmonë nga Brazili.
34. Eshtë copë... torte.
35. Mbyllin një tender.
34. Ndo në kufij.
38. Një pëlhurë.
40. Lidh dy brigjet.
41. Një pije piratësh.
43. Fillojnë lehtë.
45. Të fundit në sirtar.

Gjeni ndryshimin

Dy figurat kanë ndryshime nga njëra-tjetra

Përgjigja, ja cilat janë ndryshimet e figurave

BUDA
- Kjo udhë Ariane është me 8 rrugë, dmth: vizion i drejtë,

qëllim i drejtë, fjalë e drejtë, veprim i drejtë, jetë e drejtë,
përpjekje e drejtë, vëmendje e drejtë, meditim i drejtë.

- Katër janë të vërtetat fisnike: të lindësh, të jetosh, të
vdesësh, të ringjallesh.

- Mendojnë për të ardhmen me shqetësim, dhe
harrojnë të tashmen, nuk e jetojnë të tash-
men e as të ardhmen, (i humbin të dyja).

- Njerëzit mërziten nga fëmijëria, nxitojnë të
rriten, më pas shpresojnë të kthehen të veg-
jël (fëmijë) përsëri.

- Sa barrë e rëndë është një emër që
është bërë shumë i famshëm.

(Volter)

- Fama vjen zakonisht tek ata që janë
duke menduar për diçka tjetër.

(Oliver Uendell Holms, i riu)

- Të besosh në atë që mendon, të
besosh se ajo që është e vërtetë për
ju, thellë në zemrën tuaj, është e
vërtetë për të gjithë njerëzit, ky
është gjeniu.

(Ralf Valdo Emerson)

HORIZONTAL

1. Ishte dekret i sulltanit.
8. Fillojnë nazet.
9. Eshtë bosht.
10. Eshtë studio e Barack Obama-s.
13. Fillojnë romanin.
14. Pak nepozitëm.
17. Mbahen për të ndaluar.
18. Janë njerëz me dy faqe.
21. U mbiquajt Princi i oratorëve.
22. Nofka e Eisenhoëer.
24. Janë ministri.
25. Pak normalitet.
26. Rodrigues, që u quajt mbretëresha e fado-s.
27. Kush është... nuk është i lirë.
29. Bën be pa u betuar një e tillë.
30. Kështu mbyllet dera.
33. Eshtë për medaljen e parë
34. Janë nofka.

38. Satelit i Jupiterit.
39. Fillojnë matjet.
41. Në krye tëv idealisatëve.
42. Një Ibrahim violinist.
44. Ekstreme në sirtar.
45. Kështu shtë lojtari i under 21.
47. Eshtë gjuajtja personale.
49. Mund të ushtrohet edhe psikologjik
50. Gëlonin nga gladiatorët.

VERTIKAL
1. Eli këngëtare.
2. Pak ekologjike.
3. Rastis në kufij.
4. Janë tempereturat më të ulëta.
5. Inicialet e Lendl.
6. Jetojnë në kryeqendrën piemonteze.
7. Campion regjisore.
8. Gabim rrjete në tenis.
11. Janë si cilësi.
12. Ishte gjuha e romakëve.

15. Flet për bëmat e kreshnikëve.
16. Janë shërbimet me... korrespondencë.
17. I vihet kalit.
18. Rrapo i luftëtarëve.
19. Aktet pa kufij.
20. Mbyllet me dorezë.
21. Eshtë periudha e ftohtë.
23. Në krye të komandës.
24. Një artist si Tristan Tzara.
28. Janë sportistët që bëjnë stil të lirë.
31. Hapin pa kufij.
32. Qethen me qen.
35. Një mendim.
36. Kusturica, regjisor.
37. Parajsa e humbur.
39. Një stacion i famshëm orbital.
40. Pak aromatike.
43. Pak interesante.
46. Lirë në qendër.
48. Nota e diapazonit.
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